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sultans a ete oblige de prendre certaines mesures pour renforcer sa
domi nation sur les Prlncipautes danubienn es. ce falt se manifesta
par l' inst al lation des princes grecs du Phanar en Va laehie et en Mol
davie au debut du XVIII·e slecle, action qui ouvrira un nouveau
chapitre de notre histoire, celui de la periode dite phanarlote".

3'9 • vc tr Constli.nti n Şerban, DlJ S prdUmiNe ire de l'ep oqtUl pha"criote, dans
Sy mpos!wn l'Epoque phaua etote 21-25 octobre 197'0. 8. la. mernotre de Clecbule
T sour kaS. 'rneseaıceucı. 1974., p. 29·010.

x VIIT. YüZYlLI~ SONLARıNDA TİMAR VE ZEAMETLERİN

DÜZENİ KONt:SU~DA ALINAN TEDBIRLER VE

SONUÇLARI

Yücel Ozkaya

Osmanlı Devletini n büyümesinde başta gelen etkenlerden biri
olan timar usulü, Osman Gazi zamanında başlamış ve o tarihlerde
evlada geçmesi usulü de ihdas olunmuş olup, timar lar XVi . yüzyı

lın ortalarına kadar gayet dü zenli bir şekilde yönetilm işti.

XVI. yüzyı lın ikinci yarısında, timarlı alpahinin yoklamada bu
lunmaması , ya da soferden kaçınması sık sık görülmekteyd i. Alınan

bütün te dbir lere rağmen, timarlı sipahilerin, her türlü cezayı göze
alarak, seferden geri kaldıkları. birçoklarının yollarda eğlendikleri

ve bir kısmının da harp karışıklığı sı rasında seferden kaçtıkları bi
linmektedir . E ldek i defterlere göre bu tip f irari sayısı bir hayli f az
ladır. Boşalan tirnarları bu tarihlerde devlet, hazi nenin giderlerini
azaltmak gayesiyle yeniçer i, çavuş , serhat kulları (yeniçeri , f'ars ,
azab, gönüllü) gibi görevlilere tevd i etmiştir. Kapıkullarından, is
t eyenlerin timar veri lmesi adeti Kanu ni devrinde yerleşmiştl . Özet
te, bu sıralarda timar sistemi i tibarından çok kaybetmiştir' . Dev let,
tirnar ve zeametlerin düzeni için bu yüzden te dbirler almak zorun
da kalmişttr,

Devlet, sefer zamanlarında savaş sahasında, sulh zamanlarında

da toprağında timar ve zearnet sahibi bulamaz ya da kuruluş ve
gelişme zamanlarına göre çok az sayıda bulur hale gelince bir seri
tedbirler almak zorunda kalmıştır. xVIIT. yüzyılın başından Iti ba-
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ren, hakkı olan kişilere t imar verilmesi yolunda bir seri ferman ya
yınlanmıştır'.

1720-1785 yıllan arasında yaşamış olan Canikli Ali Paşa' meş

. hu r risalesinde timar ve zeametlerin durumuna da değinmekteydi.

Canikli Ali Paşa'ya göre, . bakkala Ye çakkala bayrak yeriimiş

olup . dirlikde medhali olmayan ye askerlikle alAkası olmayanı kai
de-i ocak üzere diriikten çıkarmak Ye reaya defterine geçirmek ge
rek ir . Eğer, reaya olmamak için direnen olursa öldürülmeli, bu ko
nularda hatır ve gönüle bakılmamalıdır. Önceleri, timar si pahisi son
derece itaatll, kuvvetli iken, daha sonra bozulmuş olup, memuriyet
lerine atları ile gidenler atlarını satıp, piyade ola rak dönmeye baş.

ladılar. Canikli All Paşa'ya göre, bozukluğun nedeni ii çtii r ; Birinci
si, cebe defterleri se r-as kere gittiğinde, o ne kadar işe yarar timar
varsa kendi taraftarlarına verdiği gibi, birer bahane ile işe yarayıın

alaybeylerini de değiştirmiştir. Bu ylizden de baynıklarda asker kal 
mamış Ye alaybeyler ini n sözli dinlenmez olmuştur. İkincisi, işe ya
rayan timarlann çoğu ricAl ve vezirlerin eline düşmü ştür, üçüncüsü,
büyük timarlara sahip olanlar kork ulanndan gedik peyda etmişler

Ye bu yüzden bayraklarda asker kalmayıp, kendilerinden yardım

umulmaz olmuştur. Canikli Ali Paşa'ya göre, bunun yeni den düzel
tilmesi, timar Ye zeamet sahipleri yerlerinde oturmah, ek ip. bi çip,
yurt edinme yoluna gitmeli, kendilerine öküz, tohum verilmeli , ti
ma r Ye zeametler sancak mülazımhlarından hakkı olanlara verilme
li, alaybeyi bu konuda arz yazmalıdır'.

Tirnar ve zeametlere, XVIII. yüzyılda fazla itibar edilmemesi
nin sebe bieri, yalnızca bunların büyük olanlarının devlet hazinesine
bağlanması, timar Ye zedmet sahipleri nin uzun süren seferlere ka
tı lmama fikri olmayıp, ayrıca, gerek yeni yeni sivrilen Ayanıarın,

derebeylerin Ye gerekse ehl-i ör! ve eh l-I şer' mensuplannın bunlar
üzerinde egemen olmak istemelerinin de önemi büyüktür, Bir za
manlar halk arasında ve hakimler yanında büyUk iti bara sahip olan
eya letlu halk ı mensuplarına artık itiba r göstere n kalmamış, hakim-

2 Yüc el Oz.kaya. 1977 yılında Hacettepe'de yapl1an konferans iç in sunu
lan ıebug : O"manlı Imp aro.lorlu9u ndo X VIil . Y Ü Jfalda Aıaııbq,ıl ld i ee Ttmar
Sorun".

3 Yücel Öıkaya, . Can lkU All 1"343-1. Belkln . sayı Ut. Ankara 197'2.
" Yücel Özkaya. Canlkıl .All Paf o'n,.. RYdleş, cTeddbfri'l·ga.ıG ı:dh, Ta 

rih Ardft'''mola" De rSI Y i. e. 1. sayı 12-13. Ankara 1973. s .164.·61.
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ler "e zabitl er tarafından bu nlara zu lüm yapılmaya başlanmıştır.

Bundan başka mütegallibeler bazı timar ve zeametleri fuzilli olarak
zapt etmeye ve "ahiplerine zullim yapmaya başlamışlardır. Vali Ye
hakimler, timar ve zeamet sahipler ini sebebsiz yere cezalandırma

ya, para cezası a lmaya , kalelere hapsetmeye başlamışlardır'. Timar
ve zeam etl erle görevli olmayan mübaşirlerin yUkleri de t imar sa
hi plerine yüklendiğinden ister istemez t imar ve zeamet sahipleri
perişan olmuşlardır. Bütün bu durumlar, gerek eyaletlu halkının

mahzarlarında, gerekse Konya Sancağı Yoklamacısının 25 Ocak
1795 tar ihli yazılarının özetleri nde açıkca belirmektedir<. ılUbaşir

ve misafirlerin yUkleri Yilayet işleri ile ilgili tevzi' defterlerine ko
nulamadığından bu masraflar da timar ve zeamet mensuplanna yUk
leniyordu.

Savaş esnasında , sayıları az da olsa, t imar ve zeamet sahipleri
seferlerde bulunmakta, fakat , uzu n seneler süren savaşlar onları ha
yatlarından bezdirmektedir. Bu ylizde n, Yeniçeri Oeağına mensup
yeniçeriler gibi, eyalet as keri diye vasıflandırdığımıa ti mar Ye zea·
met mensupları da savaşa iştirak etmekten memnun değillerdi. Ye
niçer iler savaşa katılmak isteseler dahi savaş sırasında ordugahı

terke tmekteydiler. Timar Ye zearne t sahip leri büyük bir savaş za
manında hiç orduya katılmamayı tercih etmekte, bu ylizden de yok
lam a sırasında mevcut görllnmemekteydiler . Savaşa katılanları ise
uzun Süre savaş alanında bulunmak isternemekteydiler. Bu husus
lar, Anadolu ya lisi Ye ısmail Yöres i se r-aske ri vezlr Seyyid Ahmed
Paşa 'mn mektubu ile ısmail Kadısının ilamı, eyalet lunun mahzar
lan, Akkerman Muhafızı Ham id ıluhsin Paşa'nın kaim csi ile AY.
kerman Kadısımn immında da mevcut tu r ". Bun lardan anladığımıza

göre, Anadolu Eyaletinden gelen t imar Ye zeamet sahiplerinin halle
ri perişan olduğundan . bun ların gerisin geriye memleketleri ne dön
meleri için izini kapsayan bir <emr-i al bnin gönderilmesi istenmek
tedir. Ayn i şekilde, Sivas Eyaleti timar ve zeamet sahipler i de gö.
revli oldukları Akkerman Kalesinin hendeklerini kazmak, sepetleri
örmek, yapmak Ye tamirde kullanmak ve tamamlamak göreYlerini
ifa ettikleri, ik i senedenberi hatta dah a fazla bir süredir görevli 01-

5 İJtaIıbul Bq:b&k.a.nhk Al1hrı. ~v~t·Tim&r. nr. ' 03. fotokopi ı .

tl Cevdet.T1mar. nr , 403 . fot okopi ı.

j Cevdet-Tlmarı nr. 8100, fotokopi 2.
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duklan muhafazalarda büyük gayretler sarfettikleri ve perişan ol
dukları belirtilmekte ve hall cı-ine acınarak geriye dönmeleri için
izin istenmekteydi". Gerçekten de İsmail ve Akkerman 'da uzun müd
dettenberi hizmette bulunan timar ve zeamet sahiplerinin durumu
hiç de iyi değildi. Durumun İstanbu l 'a yazılması üzer ine, Karaman
ve Adana eyalerleri nefer leri nin yerlerinden hareket ederek savaş

yerine gelmekte oldukları, bu yüzden de, Anadolu ve Sivas eyalet
lerinin eyaletli as kerlerinin 1785 Ağustosunun sonundan Eylül ayı 

nın başına kadar bekletilip, Eylül ayının başlanndan iti baren izinli
olmaları kararlaştırrlmıştı. Ancak, uzun zaman savaş alanında yo
rulan ve dönüşlerine izin verilen t irnar ve zeamet sahiplerinden ve
alaybeylarinden döndüklerinde hiçbi r şeyalınmaması üzerinde du
rulmuştu",

Eyalet askerierinin düzenl erinin ve kanunlarının esası şu nok
talarda toplanmaktaydı . Alaybeylik hakkı olanlara verilmelidir. Ar·
zuhal ile ti mar ve zearnet verilmeyecek, boş olan ti rnar ve zeamet
lerin dağıtımı a laybeyi arzına bağlı olacaktır. Eyaletl i neferleri san
caklarında oturacak "e sefer zamanlarında sefere katılacaklardır".

Ama, bu esaslara, XVI. yüzyılın ikinci yarısından sonra çok az uyul
muş, XVIII. yüzyılda ise arka arkaya alınan tedbirler yete ri kadar
yararlı olamamıştır. Timar sisteminin çöküşü ile devlet idaresinde
bu ziraı ve ekonomik sistemin çöküşüyle bağıntılı bir gerileme aç ık

açık kend ini belli etmiştir.

Savaşlarda yenilgilerin en büyük nedeni, savaş sırasında as ker
leri n yerleri ni te rkedip kacmalarıydı. An adolu'nun çeşitli kasaba
larındaki t irnar ve zeamet sahip leri nin görevli oldukları serhadler
de görevlerini tamamlamadan alaybeyler ini n bayrağı altından firar
etmeleri devletl dü şü ndürmü ş ve bu konuda tedbir almak IÜZÜIIlu or
tsya çıkmıştı". 22 Kasım 1777'de Alaşehir Simav ve Tire naibleri ·
nin ilamlanndan anlaşı ldığına göre, devlet bu f irarlarm sebebini,
alayheylerin müstshak olmayan lara tirnar vermelerine bağlamak

'" ve bu yüzden de karışıklıkların çıktığını ileri sürmektedir". Bu
firarlarırı 176 ·1774 Osmanlt-Rus savaşında çok faz la görüldüğü

S Cevdet -Tim&!'. Dr. 8100. fotokopi 2.
9 cevdet-TUns.r. nr, 8100. fotokopi 2.

10 Cevdet-Ttmar. Dr. 1161.
11 Cevdet -Tt mar, Dr . 14T1.
12 Cevdet -T l.mar, er. H 71.

bilinmektedir. 1768 Rus sefe ri nde !smail Kalesini korumakla görev
li Anadolu Eyaleti nin timar ve zeamet sahipler inin bir kısmı, alay'
beylerine birşeyler vermek ve böylece izin kopararak firarl olarak
yerlerinden ayr-ılrnışlardı . Savaştan sonra. ısmail Kalesinin de düş

mesi üzer ine durum incelenmiş ve burada görevli tlmar sahiplerinin
hayatta olduğu anlaşılmış ve tirnarları zaptolunarak, yeni bir t imar
kan unu yapılmıştır. Bu yen i kanun la, boş olan tirnarlar hakkı olan
lara ver-i lmiş ve t irnar ve zeametl er için yoklama usulü konmuştu.

Ayrıca. valilerin maiyyet1erine memur olan eyalet askerlerine ve..
ril ecek iznin devlet tarafından verilmes i Ve fermanla izin ge lme
dikçe vali buyruldularıyla ve başka sebeblerle geri dönmemelerine
izin veren ve bunun için rüşvet alan valilerin cezalandırılması esası

konmuştu",

1777 Ekiminde, Osmanlı-Rus savaşındaki durumlan da göz önü·
ne alarak, ala ybey lik, zeamet ve timar konulan nda alınan tedblr ve
yapılan nizamname başarılı olamamıştır". Daha sonra da, tirnar ve
zeimet sahiplerinin bayraklan altında ve savaş sıralannda se rhad
lerde bulunmalan için çeşitli tedbirle r alınmıştır. 13 Ağııstos 17S6'·
da t imar ve zeimet sahipleri nin Rilz·ı kasımda (9 Kasım giinU özel
Iikle mali işlemler için kullanılır ) bayraklan altında mevcut bulun
maları gere kli iken, şimdiye kadar hiç kimsenin gelmediğinden hah
sedilmekte ve bunların süratle toplanınaları için çeri başılarının ta
yini yoluna gidilmekteyd i" . Bu da zeamet ve t im;;r sahipleri nin sa
vaş lara katılmamayı adet haline getird ikleri ni göste rmektedir " .

Timarlarm bile ve rüşvet yoluyla dağıtımının bir türlü önü alı

namıyordu. 1786 }Iartımn ortalarında , timarların rüşvetle ver ilme'
mes i yolunda faaliyetler olmuştu" . 1787 Martında da Rumeli'de san
cakların durumunun bildiri lmesi için hüküm ler yazılmıştı . Bun a gö-

13 Ahmed Cevde t Paşa, Cn '<Üt TaM'. İstanbul 1302. c . v, i . 289.
H F erman. my~yllkl~rtn hakkı olanlara verilme s i ıerekt1tk:ı l. zearnet

ve tlınar datıtımmm alaybeylnin anına ba.gıı oldutunu, tbn&!' J&.hlplerlnhı p.n

ca.klanoda. oturmalarını. aksi halde cezalandınlacaklannı tekrarlamaktadır :

A /yon Ş~'yye .siciUt'ri. ~. Vesiks. ~.

tb Bu artz.a. Rumelt Ey&1~tl OdUr KetbUdUı 8eyytd Mehmed Emın ta 
:armdan yuılmı, olu p, dört alaybeY! tarat mdan imzalanmif ve mühUrl~nınilj·

Ur : <:en1et· Tlmar, nr, 1069.
16 Bu koou& çok fazıa hükÜm vardır.

11 AD.kara Etnotratya ı.UlzelL. A"karcı fer' iYlIe "icillni 1'15. Veslka 150.
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re, Çirmen, Kırkkilise ve Rumeli'deki diğer sancaklann a laybeyle
r i, sancaklan dahilinde ne kadar tirnar ve zeamet vardır, tekaUdler
kimlerdir, içlerinden çocu k ve emekli kayıtlarına «şerh. verilmiş

olanları hangileridir, bu lup, çıkaracaklardı". Böylece, Rumeli'deki
timarlann durumu ortaya konacaktı, Fakat, bu girişimler de bir
sonuç vermemişti. Kiml erin timara sahip olduk ları kesin olarak
ortaya çıkarılamadığı gibi, boşta olan tirnarlar da tam olarak beli r 
lenemedi . 1791 yılında, sefere gelmeyenleri n eller inden timarlannın

alınması ve al aybeyliklerin hakkı olanlara ver ilm esi hususu tekrar
lanıp durdu",

~ı, Ceza r taralından yayınlanan ve tarihi 1206 olarak veri len
timar kaniınnimesinde, timar ve zeametlere getirilen yenilikler söz
konusu edilmektedi r , Burada belirtilen hususların önemli bir kısmı

1207 tari hinde yayınlanan Hall-ı Hümi yünda mevcuttur. Bu kaniın

narnede savaşlarda yararlık gösterenlere bin akçe ile altıbin, hatta
daha fazla geli ri olan t imar verileceği, eyi let ve sancaklarda bazı

timarlann geti r inin yetmiş, sekse n ve belki daha az olduğu ve bu
yüzden mutasarnfının sefere katılmaya giicii yetmediği de açıklan

makta olup, dığer hususlar etraflıca, 1207 tarihli hatt-ı hümiyim
da yer almaktadı . 1206 karşılığı İslam Ansiklopedisinde 1791 ola
rak gösterilmiş olup , elimizdeki hatt-ı hümAylinun tarihi 9 Eylül
1792'dir.

Rumeli ve Anadolu'da bulunan eyaletle ri n ve sancaklarm. zea
met ve tiroar sahipler i, görevli oldukları seferl erde. muhafazalarda,
kale tamirlerinde bulunup, timar ve zeimetlerinde bulunamadıkla

rından, zeamet ve timarlannı ken dlleri idare edememiş , işlerini ge
reği gibi görememişler ve bu yüzden de tlmar ve zeametlerinde ye
teri kadar se rvet , kuvvet ve iktidar sahibi olamadıklarından halleri
fazlası ile perişan olmuştu". Devlet, savaş meydanlarında olan zea ·
met ve timar sahiplerinin perlşanlıklannı düzeltmek amacıyla ted-

18 Cevdet·Tlmar. Dr. 1818.
19 Ömer L. BarkaD, cT1man mad.deal ı.14m AMklopedı.f. ii . 329.
20 M~t&fa Cezar, O.ınnal'll. Ta M inde Uc~ler. !stanbul 1965. s . ol~9-63;

ömer L. Barkan, aYN' ~. s. 329.
21 Haın XOrL NiL'; Tarih I, SWeym anlye A,lr Efend! Ktb. Nr. 239 ( ~{Wı

K6tüphA.ı::.e, mikrofilım arşıv!. Dr. 481 ) vrk. 116b; Jft'cm.ca. TOrk Tarih Kuru·
mu Ktb. yurnalan. nr. 70. vrk. 2b. foto kopi 3.

birler almak zorunluluğunu hissetmiş ve yeni kanuna da, bunlan n
durumunu dUzelt en husualar koymuştur.

III. Selim, 1787-1792 arasında yapılan savaşlar sonunda, eski
den .Saltanat-ı seniyye'nin sınıır-ı askeri yesinden başı bağlu ve ra
bıtalusu s olan eyalet askerinin bozulmuş olduğunu, bun un belki
dikkatsizlik. belki rüşvet ve tenbellikten doğduğu ve es kiye naza
ran bozukluğıın çok arttığını , böyle düzenli asker in bir işe yaramaz
ba le vardığı hususunun bu seferde ortaya çıktığını beli rtip, bir da
ha bozulmayacak yeni bir kanlınun isteği olduğunu belirtmekte ve
«şimdiki Mide sefer ber-taraf olmağla itlifak·ara ile bu kan ün-ı ce.
didi vaz' eyledi ms demekteydi".

Selim III tarafından çıkarılan ve 9 Eylül 1792 tari hini taşıyan

kan ün ve buna bağlı Hatt-ı HUrnAyim ile eyUet askeri nin dUzene
konulacağı iımulmaktaydı . Hatt-ı Hürnayünun giriş kısmında eya
let as kerinin, eski dUzeni övillmekteydi. Daha sonra, artık bu aske
ri n işe ya ramaz olduğıınun kes in olarak ortaya çıktığı belir ti lmek
teydi, Bunun için de oy birliği ile kaniın çıkanlmasına karar veril
mişti. Bu kan üna , çıkış tarihind en itibaren «madde be-madde ve harf
be-bari i1A-maşa'Allahü-te'ila düstürü'l-amel tutulup YÜkeıa·yi dev
let. ile saltanatın iyiliğini isteyenler uyacaklar, uygulanmasına dik
kat ve nezare t edeceklerdi. Din ve devlete iyili k ge tirecek olan bu
yeni kaniınun amcası i. Abdiilham id zamanında bozulduğu gib i, .bir
maddenin bozulduğu III. Selim tarafından duyulursa, bu tip hareke
ti yapanlar devlet ileri gelenler inden dahi olsalar» o makülelerin
bila - aman cezalarm tertlb. edilecek ve bundan sonra, hatıra. gö
nUle, aç gözlülUğe, hileye cesare t eden olursa. Allahii azimü'ş.şinm

ve Resül-i Ekrem'in la 'netine mazhar» olacakları, bu dUnyada da
azab içinde yaşamaları temenni edilmekteydi.

Hatl-ı hümayim dalıa sonra, kaniınun anlamını ve neler yapıl

ması gerektiğine te mas etmektedir : Uzun zamandır kahramanlık

Ian görülenlerin timar ve zeimet elde edebildikle ri, fakat, daha son.
ra hakkı olmayanlara, vezirlerin, beylerbeyler inin, ayAnlann ve dev
let ileri ge lenleri nin kendi yakınlarına ve adamlarına zeamet ve ti 
mar verdikleri, bu beriUan alanların da sulh zamanlannda sancak
Iannda oturmadıklannı ve sefer vaktinde de alaybeğinln hayrağı

altında sefere ge lmedikleri ni açıklayan hatt-ı hUmiyim, timAr ve

22 Haıu Nllrl, ayni ese-r, vrk. 128b.
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zeametleri n bozulmasını buna bağlamaktadır. Alaybeğlikler de, bu
na parelelolarak ehliyetsiz kişilere verilmiştir. Va liler meofaat te
min ctrnek ıçin ehimayet ve şefaat ve ric a ve kuvvet-i maliye ve ir
tişli ile~ düşük seviyede, düzene uymaz bazı kişilere a1aybeylikler!
vermişlerdir. Alaybcyler! «hcr iki-üç ayda bir ancak cerr-i men
fali t içün bila·sebeb azı ve tehdilo olunmuşlardı. Bu durumdaki alay
beyleri de sancağı halkının zeamet ve timartarını «na-mevciıd ve
te rk-i hidm et ve silir bahane ile gayr-i vaki, ve mezamlni lclzib arz
lar ile . kald ırmışlardı>. Bunun hemen arkasından alınacak tedbir
ler söz konusu edilmekteydi.

Eskidenberi geçerli olan üç hu sus, a1aybeyliklerin hakkı olan
lara verilmesi ,timar ve zearnetlerm alaybeyi arzı ile olması, tlmar
ve zea.mct sahiplerinin sancaklarında oturması ve savaş zamanla
rında a laybeyi bayrağı altında bulunması, bozulmuş ve dolayısiyle

karışıklıklar çıkmıştır. Timar ve zeam etl ertn bozulması hususu
Hatt-ı Hümayünda şöyle izah olunmaktadı r: Rumeli ve Anadolu 'da
olan eyalet ve sancakların timar ve zeamet sahipleri bu zamana ge
linceye kadar görevli oldukları sefer-lerde, muha!azalarda, savaş

larda, kale tamiri hizmetlerinde bulunduklarından, evlerinde ve yer
lerinde oturamamışlar, bu yüzden de timar ve zeametle r ine sahi~

çıkamamışlardır. Bu durumdaki t imar ve zeamet sahipleri servet
kazanmak ve kuvvetli olmak hususlarından mahriım olmuşlar ve
hal leri perişan olmuştur. Ayrıca, alaybeyleri de meofaat temin et
rnek amacıyla, himaye, rica, rüşvet gibi yollarla düzene uymayan
kimselere tlrnar vermek suretiyle düzen in bozulmasında başlıca arnil
olmuşlardı. Timar ve zeam et sahipler i her ik i·üç ayda bir yalnız Çı'

kar sağlamak için sebebsiz gö revler inden alınıp, değiştirildiklerin

den, artık kendiler inden yarar sağlanamaz o lmuştu. Alaybeylerinin
bazı timar ve zeametleri «na·mevciıd ve te rk-i hldmeds ve çeşitli

bahanelerle boş gösterip, başkalanna yalan arzlarla vermeleri de bo
zukluğu artıran bir ned endi.

Arzıhal ile ve kadıların. naiblerin a rzlar iyle yabancıdan olan
kişilere timar ve zeamet verildiğinden devlet ileri gelenler i de arzı

hal ile tl mar ve zeame t edinmişler. bu şekilde tasarruf hakkına sa-

23 İstanbul Başbakanlık Arştvt, Cevdet- Askertye, ne. 7sıı; ~:Uecmua. TOrk
Tarih Kurumu Ktb. Yazmaları. vrk. 2a-b, fotokopi 3; HaJU Nuri. Qytı i es er, vrk.
11&-17, 121· 28.
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hip olanlar yerl erinde oturmaz olmuşlardı. Bunu düzeltrnek ıçın en
iyi çarenin teveihin al aybeyi araıyta olması kararı alınmıştı.

Orduya ge len eyaıetlilerden on kişiden biri seçilip ve onun
harçlıkcı olarak vilayet ine gönderilmesi eski kanlın hük üm lerinden
di. Harçlıkcı adıyla kanlından faz la kişiye izin verilmemesi gerek
liydi. Rüz-ı kasımdan önce, harçlıkeılar ye rler inden ayrılmayacak

lar , Kasımda da vilayetleri ne gitseler bile, Rü z-ı hızırda bayraklan
altında mevcut olacaklardı. Fak at, vali lerin emrinde bulu nan harç
J ıkcılar ya da ferman-ı ali ile izinli bulunanları, valiler, alaybeyleri
"e sancaklıları sıkıştrrıp kendilerinden fazla ak ça aldıklan da gö
r ülmekteydi. Bu tip yollara başvuranlar tedklk edilip, ortaya çıka

nldıktan sonra cezalandırılacaklardı .

Mülazımlardan ölen ler ve sancağında oturmayaııların mütaze
met emirleri te rk olunacaktı.

Hcr sancağın a laybeyis i seçildikte ve eline «istihdam em ri. ve
yeni kanün şartları verildiğinde, o s ancaktak i müteferri ka. çavuş,

k üttab gedi klileri (katiplerden veya yazıcılardan gedi klere sahip
olan lar) , ketebe (hattat ) mülazımları, yeni gedi klile rden başka

kaç tane eşkinci ve emekli varsa tesbitle, bir eebe defteri Defter 
hane -i limireden çıkarılacak ve alaybeyinin eline verilecekti . Alay
beyi def te rdeki eşkinci ve eme kli nan-plirelerinden (geçimle ilgili
görevler inden) herbirinin senelik gelir mikdü rım, o sancağın çer i
başıları ve çeri sürücüler i ve ihtiyarları ve söz sahipleri ve diğer

bilgi sahipleri vasıtasıyla ince leyecek ve bundan Sonra başka bir
defter düzenleyip , bunu elinde bulunduracaktı. Hasılat defteri ise
İstanbul'a yollanacaktı.

Bu kanünun yayınlanmasından bir sene sonra tirnarlarm du
ru munu kontrol için yoklamacı tayin olunacaktı , Hasılat def terleri
ne alaybeylerinin def te r lcri uymazsa, alaybeylerinin cezalandırıl

ması cih etine gidi lecekti. Yoklamacı . yoklamadan başka, timar ve
zeamet sah iplerinin sancaklarında oturmu şmudurlar. evleri ve yer
leri nerededi r inceleyecek. ayrıca, sır! yoklamacı va r diye, o anda
sancağına gele nler için ayrı bir defter tutacakt ı ,

Alaybeyi, yoklamacının tahkık ettiği hususları daha önce bil
dirmediyse cezalandırılacak, sancağında yoklama sırasında bulun 
mayanların timarlannın kaldırılmasına çalışılacak, sancak müla
zıınlanna verilmek üzer e de fterler alaybeyleri ne yollanacaktı .
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Savaşlarda, mÜıazunlardan başka yararlıkları göri!lenlere de

ti mar ve zea met verilecekti.
Alaybeyler arz vermek gerektiğinde, her nahiyenin çeribaşı ları

ve gUvenili r, dindar birkaç ti mar ve zeamet sahibiyle gör~medik.
çe arz vermeyece k, görüştükleri kişiteri de arzda belirtecek ve arz
lara tarih koyacak, tarihsiz arz veren alaybeyi cezalandırııacaktı.

Ar-alar , isimleri yazılı sancaklının mühürleri ile mahzar kağıdları
da olmak şartiyle lstanbula gönde ri lecekti . Bunların tatbik mühür

leri de istenip, sak!anacaktı.

Timar ve zeamet sahiplerinden biri ölürse , evladı varsa ve is
terlerse, büyük olan üç oğluna iştiraken verilecek , üçten fazlasına

müşterek verilmeyecekti. Bir oğlu varsa hepsini, eğer hiç oğlu yok
sa, seferde yanında mülazemet ile bu lunan kardeşine verilecek, eğer

kardeşi seferde bulunmuyarsa ona verilmeyeeekti. Aksi taktirde, ti 
mar ve zeametle r seferde bulun an ve istekli olan mülazım'ı evve le,
yoksa diğer mü laaımlara veri lecek , onlar da istemezse alaybeyi bua
ların elinden sened alacak ve o senedi arz ile lstanbula yollayacaktı.
Bunların dışında kimseye t irnar verilmeyecek t L Eğer, birinci müla·
zım istekli iken, timar ve zeameti, a laybe yi daha sonraki mülazun·
lara vermişse, böyle hareket ed en alaybeyi cezalandırılacaktı. Da 
ha sonra, etraflıca tirnar dağıtımının nasılolacağı üzer inde duru
lup, alaybeyinin suist imal yapmaması üzeri nde durulmaktadır.

Hatt-ı hilmayünda, senede bir defa Defter -i hakan! kayıtlarının

yoklanıp, işe yaramaz kü çük çocukların cebe lulerinin kaldırılması

ve alaybeylerlne bu durumun bildirilmesine değinilmektedir.
Bu kanunun yayınından iti baren bir sene içinde, tirnar vc zea·

met sahipleri sancaklarında olur larsa afv olunacaklardı . Ama, bu
zam an zarfında sancağında olmayanların tirnar ve zeametleri zapt

olunaeaktı.

Eya\et ve sancaklarda bazı timarların gelirleri, yetmiş, seksen,
yüz kuruş ve belk i daha noksan olup , o yerin sa hibi sefere gitmek
için yardıma muhtaç olduğundan, bu timarlar yarım keseden az ti
marlar boşaldığında bun lara eklenece k, fakat, suistimale başvuru

lup, yarım keseden fazla olanlara ek lenmemesi hususuna da dikkat
edilecekti. Gelirleri beşyüz kuruştan az olan timarların gelir leri beş 

yüze çıkarılacak ve işe yaramaz kişilere timar verilmeyeeekti.
Hatt-ı hümayü n, alaybeylerinin masraflarını sağlamak için

ölenlere ait timarlardan , ferağst edil en mülôzemet arzlarından baş-

ka, her çeşit arz verilirken, her zeame t ve timarın sancaklısı ara..
sında geçe r li olan gelirin beşte birinin arz akçesi olarak alınmasını

a çıklamaktaydı, Ö rne ğin, 500 kuruş hası lat varsa 100 kuruşu arz
a kçes i olacaktı.

Bundan böyle ehü ccec-i şerife. ile gid enlerden başkasının ka
yıdlarına eşerhs verilmeye cek, yalnız, hacca gidenler bir senelik
eşerhs alacakla r , sefer zamanında ise hac şerhi verilmeyecekti. İs

tanbul ve diğer yerlerde işi olanl a r, tarihi işaretli aralarını alaybey
lerinden a lacaklar, bu arzlar için harç ödenmeyecekt l.

Daha sonra, Dergah-ı ali mütefe rrika ve çavuş gediklilerinin
200 den 400'e kadar kayıdları olduğu ve bunlardan biri ölürse zea
meti n nası l tevcih olunacağı açıklanmaktadır.

Buna göre, nişan, ruus, beğlik ve amedi odalarından ibaret olan
Divan-ı Hümayün katipleri (yazıcıları) gediklileri ne elli kitabet ve
yirmi şakirdlik (stajyer lik ) gediği ve kırk mÜıazemet, def'terha
ne-i amire katipleri gediklileri ne onbeş kitabet ve onbeş şakird ge
diği ve ot uz m ülazernet veri lecekti. Gedi kli kat ipler ve şakirdler ve
mülaaımlar, gece, gündüz kaleme devam edi p, önemli işleri yazmak
la meşgul olacaklardı . Ozürsüz olarak kaleme gelmezse, zeamet ve
gediği devamlı gelen mülaarmlardan birine verilecekti. Katip için
yazılan şartlar gereği gibi korunacak. bütün tayinleri ve düzenleri
reisülkü ttabların ve def ter emini rey ve arzları ile olacaktı . Eğer,

bunlardan biri yaşlanır ve işe yaramaz ise, emeğine karşılık hane
sinde oturmasına V~ timar ve zeametin e dokunulmamasına özen
gösterilecekti. Fakat, bu bahsettiğimiz, yüz on tanesi Divan-ı Hü
ma >'Ün "e altmış tanesi Def terhane-i amireye aıt olan gedik ve m ü
Hizemetlerden bazıları ka leme devam etmedikleri nden, bunların du
rumunun da bir düzen e sokulmasına karar verilmişti. Bunların üze
rindeki gedik ve mülazemetler kaldırılmış ve Divan-ı hümilyün ile
Def te rhane-i amirede bulunan gedi ksia olan ve devamlı kaleme ge.
lenlere veril mesi kararlaştınlmıştı. Bunlar için ayrı defterler dü
zenlenecek, bunlar imza ve mühürlendikten so nra, bir nüshası DI·
van-ı Hüm ayün kaleminde ve bir nüshssı da Defterhane-i 8.mirede
saklanacaktı , Bunlar hayatta oldu kca , sancaklarında bulunma şar

tı konmayacaktı. Içlerinden biri ölürse ve oğlu da bulunmazsa. bu
lunduğu sarıcağın alay beğisi durumu arz edecek ve sancağı mÜıa

sırnlarından lazım gelene, eğer oğlu va rs a ve i şe yarıyorsa, altı ay
içinde gelmek şarttyle ona , eğer fazla oğlu varsa iştiraken, eğer oğ-
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lu çok küçük ise, cebeli bede liyes i ile verilip, işe yarar zamana ka
dar sancağında olması ve altı ay içinde sancağına gelmesi şartıyle

veri lecekti.
Bu sınıflardan başka, evvelce gedi k ve mülazemet! kaldırılmış

olanlar kanünun neşrinden itibaren bir sene içinde sancağına gidip,
yerleşmek zonında olacaklardı".

Alaybeyi, sancak halkının da oy birliği ile emrinde çalışaceğr

veziri n veya eyalet valilerinin arz ve teklifi ÜZerine tayin ohınacak

tl . Timar Ve zeamet sahipleri de buna uyacak ve ebiz falanı alay
beyi isteriz. diye ikiye ayrılmayacaklardı. Bu konuda viililer her
hangi bir tarafı korumayacak. taraf tu tmayacak, sancak halkı alay
beyliğine hak kazanmış kişiye itaat edecekle rdi".

Amybeylerinin hizmetlerinde kusür görU!medikce timar Ve
zeamet dağıtımında haksızlık yaptık lan ortaya çıkmadığı takdir 
de, görevler inde kalacak lardı . Ancak, bu gibi hallerde suçun kesin
olarak ispatlanması şarttı. Bu durumlarda te k bir kişiye itimat edil
meyecek , duru m iyice incele necekti. Bu gibi hareketlere tevessül
edenler . görevlerinden alınmakla kalmayacaklar. herkese ihre t ol
sun diye idam da edileceklerdi. Öldürülen a laybeyler inin gelirleri,
bu tür hareketlerinden dolayı evladına da verilmeyecek ti . Bu gelir,
sancaklının yenid en seçeceği alaybey i tarafından, uygun gördüğü

sancak mülazunına verilecekti.
Alaybeyi t ayinlerinde, alaybeyi tayin olacak kişiden zeamet ve

Umar edi nmek, vergi vermek, haksız işleme tevessül ettlnnek gi bi
işlemlere başvurulmayacaktı ,

Bundan böyle, ey'Je t halkı , eski kanunlan gereğince sı per kaz
mak, tabya yapmak, top nakli ve buna benzer görevleri canla-başla

yapacaklardı.

Sulh zamanlarında. her sancakta yazılması gerekli askerin on
da biri kadar savaşa yarar asker , ocak-zadeler (ileri gelenler), m ü
lazımlardan seçilecekti. Bunlar barışta ve savaşta sancağı ile be
ra ber bulunacak, herhangi bir kötü gcçmişleri olup-olmadığı alay
beyi tarafından bildiril ecekti. Başka yerlerde oturan ile sefil ve sa -

:u lIaın Nun, aY"t eeer, vrk. L~ 127b; M ecmua. Türk Tarth Kurumu
Ktb. yazmalan. vrk. 6ba7a.b, fotokop i <ı.5.

25 HaU1 X'Qri, Qp i eser, vrk. ll1b-118a: MecmlUl, TQrk Tarih Kunımu

Ktb . yazmaları. vrk, 3.
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vaşma kudreti olmayanlara mül8zemet vezilzneyecekti. Ayrıca, baş.
ka yerlerde oturanların, t ima r ve zeametle ri eller inden alınacaktı.

Eyalet as kerinin savaşta yararlık gös termelerini teşvik Ve bu.
n~ sağlamak için, timar ve zeimetlere dokunulmadan, savaş ve mu
hasara sıralannda yararlıkları gÖrülenlerin, es ir ve baş geti renlerin,
yaptıkları işe göre timar ve zeametleri 1000 ile 6000 akçe ve hatta
daha fazla artırılacakt,".

9 EylOJ li92'de yayınianan bu Hatt-ı HUmayün gereğince der
hal gerekli tedbirler alınmaya, bunun için de her yere hükümler ya.
%lımaya başlanmıştı. 1793 şubat sonlannda Kütahya alaybeyine ya .
zılan hü küm bu konuda hize ışık tutmaktadır. Bu hükümde, eyillet
askeri hakkında Hatt-ı HUmayün yayınlandığı, yeni kanünnamede
her. saacağın a myooylainin tayini Ve eline arz belgesi verildiği ve
yenı kanünun hilkUmierinin açıklandığı belirtilmekledir" .

1 Kasım 1792'de Bender ve Hotin sancaklarındaki timarlar ile
ilgili olarak yayınlanan Hatt-ı HUmayün bu sancaklarm dah a ön.
ceki durumlarını da ortaya koymaktadır.

Hatt-ı HUmayünda, 18 Ağustos ı77Tde, ı. Abdlllhamid zama.
nında, Bender ve Hotin sancaklarında. timar Ve zeamet hakkında

verilen düzenle, Bender ve Hotin sancaklarındaki timar ve zeimet..
Icrin yazılması esnasında Bosna ve Semendre gihi kaideye ba ğlan
mamış ve bunların durumu sefer sonunda da meçhu l kalmış olduğu

açık lanmaktadır. Bunun için, alaybeylerinin aralarına bağlı olarak
dağıtılan Umarlardaki mutasarrıflar kimlerdir, hepsi sancaklarında
mıdır, yoksa isimleri var, kendil eri yok mudur incelenmek gerekir .
AlayOO~'; bayrağı altında bulunmalan gerekli iken bu hususa ria.
yet etmeyenlerin, timar Ve zefunet tasarruf etmeleri gereksiz olup,
bunların derhal yoklanarak, mevcut olmayanları tabkik ile hepsini
mcv",:,t kılmak, Semendre timar Ve zeam eti gi bi düzene bağlamak
gerekir. Ancak Semendre Sancağı gibi tevcihler için Bender ve Ho.
tin'in gelir i çok az olduğundan, bu mü mkün görülernemektedir . Ha
len, Bender Sancağının 48 ve Holin Sancağının 155 zeamet ve t i
ma n vardır. Alay beylerinin serhad muhafızlarından dahi arz akçe
si istememeleri elzemd ir. Serhad askerl erinden uJüfe ve esamil ilere

26 Cevdet-ABke rtye, "nr. 7811, Jf l!Jcmwa, \Tk. 2, fo tokopi 3 ; HalU NOr!. aya
.. i eeer, vrk. 11&-128.

27 Istanb ul Bqbakaııbk Arılvi" Miihb'"ne De/ ten, 199, • . 125.26.
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meyl eden ler olursa , geçirilmeleri , ulüfeli olanlardan zea met ve t i
mara meyl edenler olursa, bun lardan hakkı olanlara verilmesi ge 
re klid ir. Hatt- ı Hümayünda, ayrıca, ti rnar sahibi öldüğünde, zea·
met ve timarlarının rica ile yabancıya verilmemesi , oğluna. yok ise .
kardeşine , o da yoksa akrabasına, eğer bunlar da yoklarsa, dirliks iz
ve kılıca kadir sancak mülazımlarından kim ise ona verilmesi açık

Ianmaktaydı '".

3 Ocak 1793'de, Mora ile çeşitli hususları anlatan Hatt-ı Hiima
yiın, Mora 'dak i ti rnar ve zeametleri rı düzen len mesi üzerinde de dur
maktadır. Bun a göre t irnar sahipleri Mora'da yerl erinde olacak, yok
lanıp mevcutları ortaya çıkacak, bunlar hak sahipleri ne mi ver il
miştir incelenecektir. Mora ve 11ezis tre sancaklarının timar ve zel·
met sahipleri sancaklarında bulunacaklar ve 1207 senesinin Rüz-ı

hızırında ~lora'ya gelecek olan yoklamacı. sancağında bulunmayan.
ları tesbit edecek ve zamanı gcldiğinde de sancağında mevcut bulun
mayanların nan-pareleri hakkı olan lara te vcih olunacaktır" .

Yeni kanunun başlangıcı olarak, öncelikle, büt ün ti mar ve zea·
metler yoklan acak. sancaklarında mevcut bulunmayan ti mar sahip
lerinin timarları hak eden lere verilmesi için yoklamacı lar tayin olu
nacaktı. Yoklamacıların arıları « Divan · ı Asafi .de tedkik ettiri l
mekte olup, yoklama sırasında timarlarda bulunmayanların ortaya
çıkarılıp, timarların hakkı olan lara verilmesi sağlanacaktı-" ,

1793 Şubatında Kütabya Alaybeyine yaz ı lan hükUmde bu hu 
suslar etraflıca anlatılmıştı r. Buna göre, sancak dahilinde mütefer 
ri ka, çavu ş «kitab gedi kiiier i ve kete be mü lazımları» ve yeni gedik•
lilerden başka ne kadar eşkinci, emek lilere ai t timar ve zesmet var
sa. cebe def teri ve defterhaneden çıkarılıp a laybeyine yollanaçaktı.

Alaybeyi, adı geçen defte rlerdeki eeşkinci ve mütekaid nan-parele
r inden herbir ln in» senelik geli r lerinin ne kadar olduğunu, o sarıca

ğİn çer i başı ve çeri sürücüler i ve ihtiyarları ve söz sahip leri ile bu
konuda bilgi li diğer kişilerce inceleyecek, cebe def ter ini yanında

saklayıp, geli r def terlerini defterhane-I amireye göndere cekti . Ana
dolu Ey8.letindeki sancakların al aybeyler i, yeni kanun gereğince,

28 Mecnuta , vrk . 22b. 23a. Bir su reti dnhl HoUn Mahkemes l steuıeeıee

ka)od olmak ıçın yazılm ıştır.

29 MUfflıııa. , vrk. 22a.
30 Cevdet- Ttmer, 8f53.

büt ün sancaklının istediği kişiler midirler, yoksa değil midir ler iyi
ce incelenecek, daha sonra tekrar aynı görevde kalıp , kalmamalarına

ka rar verilecekti. Anadolu Eyaletindek i, Kütahya ve diğer sarıcak

ların alaybeyler lni n, yeni kanun şartlarına göre, çıkarılan cemr·i
şerif> gereğince, bir an önce azil ya da tayin ya da eski görevlerine
devam etmeleri için sancaklının mahzarIarı ve Anadolu Valis i hacı

Ali Paşa'nın tasvlbi esas tutulaçaktı . 1793 Şubatının sonlarında Kü
tahya Alay beyine yazılan bu hük mün dığer süretler i, Anadolu 'daki
a laybeyler ine de yazılmıştı". Gene . aynı t arihde, Anadolu valisi ve
zir Hacı Ali Paşa'ya yazılan bir hükümda de bu hususlara tem as
edilmişti". Bu hükümün suretl eri de Anadolu ve Rum eli yakasında

ki bütün önemli yer lere göndertlrnişti".

9 EylUl 1792'de çıkarı lan yen i kanunun neşrini takip ede n ay 
la rda, hem Anadol u 'nun, hem de Rumeli' nin çeşitli eyalet ve san
caklarına hükümler yazı larak yeni kanunun uygulanması için bü
yük gayrct sarfedildiği göze çarpmaktadır. Ama, buna karşı lık pek
çok t ima ra rağbet olmadığından, talip yokluğundan bunların haz i
nece zapt edildiğini tesbit etm ekteyi z. Devlet, üze r inde ti mar ve zea
met bulu nup da sefere gelmeyenle r i de ti tizlikle tesbit edip, bunları

boş ka bul etmiş ve is teyip de hakkı olanlara bunların verilmesi için
gayret sarfetmi şti . Bu husus la ilgili ola rak, 1793 Şubatının sonla
rında Diyarbakır Valisi ve Maden Emini vezlr Yusuf Ziya Paşa'ya

yazılan hüküm bize ışık tutmaktadır.

3 1 Jliih ımm.e D~Jtc,. i. 199, s . 123· 26, rotokopt 6,7.
32 HükrnUc dl~er suretterf, Aydın, Saru he n, Menteşe, Ankara, Kankın

(Çankırı) , Bolu , Bozok, Amuyıı, canlk ( samsun) , Arobklr. Dh'nkl, Çorum,
Konya . Aksa ray, Nıtde, Kay seri. Akıjehlr. Yenl.?hlr alaybeyler-ine yazIlm.uı tı .

Io'otokopi: 7.
33 B u htl krnün bir sureti S ivas Val is i ....czfr FevzI Süleyman Paşa'ya ya·

z ü mıştı, Bunda aUt.ybe ylik.1erln durumu s /jı konus u edilmekte, B07..ok Alay bey·
IIg l.nln yenı kanun gere ğtace tevcıhıatn yapılması , Amasya. Canik, Bo%Ok ,
A rabk tr , D1vr1tI, Çorum sancaktaı-ıma Def terhaneden ::-ı.tuhasebc Cebe der ter 
lerlnın çıkanlmasının em redlldig l açıkl&nıyordu . Hükm üa auretle rt. Kara rna n
vansıce : burada kl Aksaray , Nıgde. Kaysertye. Kırşehtr , Beyşeh ır ataybeylerı

ne ; bir sureti , Adana :Müte.sıe ll lmint', Adana , ıçel, Alatyc. Tarsus sancaklanna;
bir ecreu. Rume IJ Vul lıs l vcztr Ebubekir Paşaya İlbasan SanCıltı ıç ın ; bir su
rctı . Erzurum Val ls l veztr Seyy ld Ah mt!:d Paşa'ya, Er7.u M.lm , Karan tsar-ı Şarkt,

Paatn, Tortu m, Hıms, Teıunen. uıplr ~anea itları.na )'azılmışıı..V iihimmf!: D~Jte·

tiı 199 , s, 125.
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Yusuf Ziya Paşa'ya yazılan bu hUkümde, Diyarbakır Eyaleti 
nin tirnar ve zeamet sahiplerinden csefer-i humayün'a memur olup,
yoklama sırasında mevcud olmayanların nan-parelerinin müstahak
olanlara veri lmesi için çalışılması ve bunun için ıStanbul'dan cHa
cegan-ı Divan-ı HUmiyün. a mensup Mehrned Emin'in tayin olduğu

ve eyaleti n timar ve zeamel kayıtl arı edef te r-han e-I amire.den Çı'

kanlıp, kendisini n eline verildiği, orada bulunan beş zeamet ve 137
timarın Darphane-i amirece zapt edileceği açıklanıycrdu", Ayn i şe.

kilde Amid Sancağındaki 6 zeamet 92 timar ~Iardin Voyvodası, Si
verek Sancağındaki 42 tl mar Maden Emini, Ergani Sancağında kim
senin geliri olmadığı için rağbet etmediği II tirnar. Çarsancak 'da 2
zeAmet ve timar zorla zaptedilen ve bu yüzden geri slınması gereken
2 zeamet ve 3 timarın Darphane-i amire tarafından zapt edi lecek
ti ", Bunlarla ilgili çeşitli hükümler yayınlanmıştı. Bu konuda, Di
yarbakır Valisi ve Maden E mini Yusuf Ziya Paşa'ya bu konuda bir
hüküm da ha yazı lmıştı . Sivas Valisi vezır SUleyman Paşa'ya 1793
şubatının sonunda yazı lan hUkUmde de dağıtılacak tirna rlar göste
rilmiştir. Buna göre, Sivas Eyaletindek i Çorum Sancağında 22, Ca
nik (Samsun) sancağında 9, Arabirir Sancağında l A, Divriği San
cağında 1, Sivas Sancağında 2, Bozok Sancağında 48, Amasya San
cağında 27 tlmar sahipsiz ve gelirsiz olduğundan ve bazı larının da
yeri belli olmadığının anlaşılması ve yoklama sırasında da kimse
nin talip olmaması üzerine bunların hakkı olanlara sefere gitmek
şartiyle verilmesi bildirilmişti. Ancak, bu t imarlar, Sivas Eyalet in
deki kaza, kasaba ve köylerde on senedenberi oturan ve vardıkları

yerle rde de avarız hanesine kaydı olmayan saklnlere eski yerlerine
dönmele r i şartı Ile veri lecekti" ,

Timar ve zeam etle r in boş olanlannın defterhane-i ami reye gön
deri lmesi hususu ayni tarihte Diyarbakır Valisi Yusuf Ziya Paşa'ya

çeşitli hükümlerle bildirilmişti", Böylece, yok lamalarda sahipsiz
olan timarlann hakkı olanlara verilmesi sonucunda, bunların san
caklarında oturacakları ve sefe r sırasında sefere katılacakları ve t i
mar sisteminin eski şaşaalı dönemine ulaşacağı umuluyordu.

34 Jhihimme D~/terl. 199. s . 107.
ıs ırWA i""..e De/tm. 199, s . 107.
36 MiilftlllMa D~/,","~ 199. s. 101. 10 .
at Jl iih i""M Delteri~ 199. i . 116.
38 .Yilhimme Defteri, 199, 8 . 116- 117.

9 EylUl 1792 tarihl i kanundan sonra Anadolu ve Rumeli'de yok
lamalar hızlandırılmış ve sık sık yoklamacılar çıkarrlrnış tr . 1793 şu

batının sonlarında, RumeU Valis i vezir E bubekir Paşa'ya ayzılan

hüküm yoklamanın bize ne tarzda yapılacağını gösterme ktedir. Bu
na göre, Rumelideki sancakların timar ve zeamet sahiplerinin du
rumlarını incelemekle görevli yoklamacılar, sancaklınm, alaybeyi
nin, çeribaşı1annın ve diğer zah itlerin önünde mevcud olmayan
ların timarlarının sancak halkından olup hakkı olanlara, serere git
meleri şartıyle verilmesi açıklanmaktaydı".

1792 EylUl tarihli bu kanun lmparatorluğun her tarafına yol.
l anmış Ve hakimler halkın önUnde bunu okuyarak, bu şartlara uyul
masını duyurmuşlardır, Bu konuda. Rumelide Vistoka ve Izemik
naibleri ilanııarında, 1792 eylül ve ekım aylarında, düzenlenen ve
her yere yollanan kanunun kendilerine ulaştığını ve halka okundu
ğunu blldi rmektedh-ler- s. Hal k, görevUler, sancakh böylece kanun
yönünden aydınlatılmış olup, gerekli işlemlerin yapılması için ortam
sağlanmış olmaktaydı.

Çıkarılan hUkUmlcrde yeni kanuna aykırı hareket edecekleri n
cezalandıniacağı ve özellikle yoklamacıların kanun dışı hareketlere
başvurmamalan sık sık tekrarlanmaktaydı. 1793 Şubatının sorıla

rında , ehacegan- ı Divan-ı Hümayünsdarı Selanik ve Osk üb ve Trrha
la sancaklarının t ima r ve zeametlerini yoklamakla görevli Şerif Ah
med'e yazılan hükümda, herkesin yok lamada hazır bulunması , yok
lamada hazır olan mülAzımlara timarlarının verilmesi, mülazımların

üzerindc fazla olanların sancak sakinler ine verilmesi tekrarlanıyor

ve yoklamacı lann görevleri ni iyi yapmaları hatırlatıhyordu. Ana
dolu ve Rumeli'de olan eyalet ve sancak yoklamalarma mem ur yok.
lamacılardan yenı kan un a aykın harekete cesaret edenlerin azil ola
caklan ve değiştirilecekleri bi ldirilmi şti . Hatta, bu konudan olmak
üzere, Köstendil Sancağı yoklamasına memur hacegan-ı Divan-ı hü
mayündan ~Iebmed Sa lih' in tevcihlere aykın hareket ettiği anlaşıl

dığından hocalığı kaldırılmış ve kendisi cezalandırılmıştr" . Aynca,
Selanik, Osküb ve Tırhala sancakları yoklamaeıeı Mebmed Şerif'in

39 ..v'CJıi", ,,,~ De/ teri. 199, s . 112·13.
t O ee,rdet-Turıar, nr. 331 .
U .VIUı 'mml! Defteri. 199. s. 113.
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de bu tip hareketleri ortaya çıkarsa kendisinin de cezalandırılacağı

duyurulmuştu".

Gene, 1793 şubatı sonlarında Selanik Sancağı Alaybeğisine ya
zılan hükümde, Selanik Sancağının t imar ve zeametl erini yoklama
ya memur hacegan-ı Divan-ı Hümayü n'dan Şerif Ahmed 'e de müla
zımlardan fazla kalan boş timartarın sancak sakinlerine "eri lmesi
tekrarlanmaktsydı".

Eyalet askerlerinin işlerini düzen içersinde yürütmek için dü
zenlenen yen i kanun gereğince yoklamacıların timar ve zeamet sa
hipl erine karşı uygulayacaklan yok lamalar üzerinde uzun uzadıya

durulmuştur", Bunun için , yoklamacılar eyaıet ve sancaklardaki ti
mar ve zeametleri denetleyecekler ve yeni kanunun tatbiki için gay.
ret sarfedeceklerdl- '.

Yoklama son unda yoklamacı ile alaybeyinin defterlerinin bir
birini tutması gerekliydi. Bazı t irnar sahipleri yoklama sırasında

yalnız bir defacık göriinmek ile yoklamacıyı aldatma yoluna gitmek.
teyd iler. Yoklamacının gelme tarihini öğrenen ti mar sahipler i, yok
lamacı orad a iken e isbat-ı vücüd ideyim sonra yine olduğum mahal
le giderim. diye hile yoluna başvurmaktaydılar. Yoklamacı , bu du
ru mda olanları tesbit ederse ayrı bir def terle durumu İ stanbula bil
di recekti. Bu durumları, daha önce a laybeyler i İstanbula bildirme
dik lerinden cezalandırılacaklardt. Yoklamacının, sancağında bulun
mayan ti mar ve zeamet sah iplerini t esbiti sonunda, bunların ti mar
ve zea metIeri kaldırılacak ve sancak mülaaunlarına verilmek üzere
def te rleri alaybeylerine gönderi lecekti .

1794 Temmuzunda Karaman Eyaletindeki sancak neferlerini
yoklamaya memur olarak ehacegdn-t Divan-ı Hümayü n. dan Meh·
med Rağıb yok lamacı tsyin olmuştu, ~{ehmed Rağıb ve Karaman'da
ona yardımcı olacak a laybeyler i, çeri baş ıları ve diğer zabitler,

U Bu hÜkmÜD blr sOreti de Pirlzrin. Alacaht.sa.r, diger Utlaklar'I Unla r
ve ulm~Uertnl )"okIam a)'3 mem ur baceglndaıı Abd ullah'. ; bır su eeu de Av 
loaya, DelvLce. Yanya )-oklamacıaı Ismeu'e: bir sureti de Uhr1 ve nbasan yok 
tamacısına yu1lrnuJtl. Mıôihim~ lJeJt-eri. 199. s. 114 .

..3 Bu hQkmün birer eüreuert tlJ:kQp, Tırhala. AvIonya. Del viDe , Kösten
c!i1. Dukak1D. Utırl. tıbasae, Yanya, Elhatrtn. Yanya. İekeadertye, Plrze n n. Ala ·
eahlsar ve P~ Sa:ı.cagmm alaybeylerine yazllmı~. MUhlmme 199, s . 114.

·U Cevdet -T1:nar, ar. 522 .
45 Cevdet-Ttm&r. nr. 303.

9 Eylül 1792'de düzenlenen kan unun tarihinden bir sene geçtikten
sonra, sancaklarında mevcud olan ve olmayanların yoklamasına ne
zaret edeceklerdi. Yoklam a sonunda alaybeyinin def te ri ile yokla
macının def teri nin birbirini tutması şarttı. Eğer bu tutm azsa alay
beyinin cezalandırılması cihetine gidillrdi" . Yoklamacı, sancağa gi.
dip , sancakda bulunan alaybeyi, çeri başı ve diğer zab itlerin ve ileri
gelenlerin önünde bütün timar ve zeamet sahiplerini tek tek yokla
yacak , meveud olan ların hayraklannı işaret ettikten sonra enan·
pareleri. gelirini önce kendilerinden, sonra diğer bilği sahiplerinden
tshkikle tespit edece k, beratlaı-ı işaretlenen timar ve zeamet sahip.
lerinin sancaklannda bulunup, bulunmadıkları ve nerelerde bulun
dukları incelenecek, yalnızca yoklama zamanında gelenler ise başka

bir deftere geçirilecek, bunların Umar ve zeametl eri eller inden alı

nıp, bunlann sancak mülazıınlanna veri lmesi için defterler Istan
bula yollanacaktr" .

Yoklamacı, alaybeyin in haber verdiği hususlan gereği gibi in
eeleyecek. ortaya çıkarıp , !stanbul'a hildirecekti. Timar ve zeamet
defterle ri . Defterhan e-i Amire'den ç ı karıhp, yoklamacıya verile.
cekti r . Yoklamacı, .hatır ve gönüle rağbet etmeyecek ve tamat-ı

hama tabl'yed» ile mevcud olmayanı mevcud gibi göstermeyecek ,
durumu alaybeyine olduğu gibi bildire cek, hiçbir gizleme cihetine
gitmeyecek, tirnar ve zearnetleri incelemede kusuru olmayacak, alay.
beyinin hile ile haber vermediği ye rler i ortaya çıkaracaktr",

1794 Ağustosunun başlarında, c haceğan·ı Divan-ı hümayün»
dan Karaman Eyaletinin t imar ve zeamet lerini yok lama ile görevli
Mehmed Rağıb'a aynı hu suslar hattrlatılmaktaydı . Sefere memur
olan Anadolu 'nun bütün timar "e zeamet mensuplarının göre vli ol.
duklan yerl erde ve muharebelerde mevcud olmadıklan anlaş ılmış

ve bunlann yani timar ve zeametlerin hakkı olan lara verilmesi işi

ile görevlendi rilen Mehmed Rağıb'ın bu görevi yaparken, meveut
olmayanları himaye etmemek, akçeye tarnah etm emek hususlarına

dikkat etmesi hatırlatılmıştı". Mehmed Rağıb'a yazılan diğer bir
hükümde, bu hususlan yerine getirirken kusuru olmaması tekrar.

46 .V Waimme De fteTi, 201, s . 6, fotokopL S. vesüea : ı .

n ıtıı4il1lmt' D-eltm. 201. i. 7. totokopl, 9 veslka : 1.
4.8 lft1him mş D efthi. 201. • . 1. totokopl 9.
49 Mühimm« D~/teri, 201, S. 1-8. rotokopl 9. LO, Vesilca. 2.
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lanmaktaydı". Gene, Mehmed Ragıb'a, 1794 Ağustosu ortalarında

yazılan diğer bir hükümde, eyiJet askerinin eski durumu açıklan

makta ve yapılacak işlem izah olunmaktaydı.Eyajet askeri, eskiden
beri sefe r lerde kahramanlıklar göstermiş, metris kazmak, gerekti
ğinde metrise girmek. sepet örmek, tabya yapmak, toprak taşımak,

hendek hazırlamak, top nakletmek görevleri ni hakkıyla yapmış,

fakat , şimdi bunlar seferlere bile katılmaınaktadırlar. Şimdi hazar
da toprağında, seferde savaşta bulunmak şartiyle , şöhretleri bilinen,
hakkı olan kişilere alaybeyleri arzları ile timar verilmesi, misaIir
reayiidan savaşa ehliyet li olmayanlara mülazemet veri lmemesi ge
reklidir " . Defter Emini ve Karaman E)'l1leti Nazın miri ~Iehmed

Hakkı'nın yazısına göre, mülazımların kayıtlarının incelenmesi,
mülazemet emir leri nin isimlere göre verilip verilmediği, bunların

sancaklarında mevcu t olup olmadıklarının araştırılıp, yoklamasına

gidileceğini öğrenmekteyiz".

1794 Ağustosunun başlarında, Kütahya ve Karahisar-ı sahip
sancaklannın dışında sancak neferlerini emr-i şerif ile yoklamaya
memur ehacega n- Divan-ı H ümayünsdan Ahmed 'e yazılan hüküm
de, sefe r lerde bulunacak timar ve zeamet sahiplerinin isim ve şöh

retlerinin gereği gibi anlatılıp ekimin oğlu k im ve ne mahalde mü
te vellid ve şöhret-I şiiY; 'as. ne olduğu alaybeyiler arzlarında tahrir
ve beyan eolunup, eller ine mülazemet emr-i şerlfi ver ilmesi belir
tilmekte ve Anadolu Eyiiletinde bulunan sancakların şartlara göre
terti p olunan mülazımları öşürü mlkdan mıdır ve hepsi halen san
cağında oturmakta, savaş yapmaya eWiyetl i midi rler belirtilecekti " .

Alaybeyleri arasında suistimal yapanlar da çokt u. Bunların

hem cezalandırılması yoluna gidiliyor, hem de yeni tedbi rler alını

yordu. 1794 Ağustosu ortalarında, Konya MütesellJmine ve Kara
man Eyaletini yoklamaya memur haceğan-ı Divan-ı Hümayündan
~Iehmed Rağıb'a yazılan hükümde, Kırşehir Sancağı Alaybeğisi

Abdullah'ın şartlara aykırı harekete cesaretinden dolayı, önce alay
iıeylikten azl i ve yerine sancaklısının istediği Egerçi Osman'ın tayin
olduğu bildirilmekteydi". Fakat, Osman eski alaybeyi Yakub'un

50 Miihim~ D~lteri. 2Oı. s. s:. h. ı . fotoko pi LO.
51 .vıüı.lmm~ Defteri. 201. s. 8-9. b. 2. fotokopi 10. LL. Ves lka 2.
52 Jllih itrıme De/teri, 201. A. 9.
53 Mühimm a tieııe«, 201. s . 9.
M M Uhimm8 De/leri. 201. s. 18.
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hizmetinde ve alaybeyilik işlerinde ehliyetsiz olduğundan başka

sancaklı lanna kötülük etme sevdasında olduğundan Musa adlı şah

sın alaybeyi olması uygıın görülmüştü" .

1794 Eylülü başlarında An adolu sancaklannda yoklamacı olan
Ahmed 'e yazılan hükümde. alayiıeylerinin arz vermesi sırasında,

her nablyenin çert baş tları, gü venilir timar ve zeamet sahipleri ile
görüşmedikçe arz vermemeleri hatrrlatılmaktaydı w Alaybeyiler , kim.
ler le danı ş ıyorsa, arzın içine, o timar ve zeame t sahiplerinin isim ve
tasvirler i Işlenecektl. Ayrıca, tarih yazılacak Ve tarihsiz arz veren
alaybeyi cezalandırılacaktı. Alaybeyi anına yazılan is imler san
caklının mührü ile mühürlenecek, mahzar ile a1aybeyinin arzı İstan

bul'a yollanacaktı, ılahzar sahiplerinin mühürleri istenip, kalemde
saklanacak ve hatt-ı hümayı1na aykırı bir maddeyi arza cesaret
eden alaybeyi cezalandınlacaktı . Mahzar sahipleri de suistimal, dik
katsizlik yaparlarsa aynı şekilde cezalandırılacaklardır".

III. Selim de vrinde, Anadolu'ya "e hatta Asya'daki uzak yerlere
kadar yoklamacılar gönderilmiş ve yeni düzenin her ye rde yerleş

mesine iti na gösterilmişti . 1. 94 Eylülünün sonlannda, Rakka Eya
leti sancak neferlerini yoklamaya mem ur olan Sadrazam KetbUda
ka tibi hülefasından ılehnıed Salih Ruha (Urfa) Sancağı alaybeyisi
Vah di Paşa ve Urfa 'daki diğer ileri gelenlere bu hususlar etraflıca

anlatılmaktaydı". Bu hü kümde, eyal et as kerinin es ki durumu tek
rar hatırlatılmakta, timar ve zeamet sahipler inin nerede oturduk
ları, kLm olduklarını yazmalar ı tekrarlanmaktaydı. Bunda da aşağı

yukan diğer yerlere gönderilen hükümlerdeki tedbirler tekrarlan
maktadır. Rakka Alaybeyi de, timar ve zeamet sahiplerinin eharp
Ve darp erbabındanmıd ır, değtlmldirs yerinde Inceleyecektl v,

1794 sonlarında Anadolu eyaletindeki sancakların görevlilerine
yazılan hükümde de, yeni kanun gereğince timar ye zeiimet sahip
lerinin herzaman sancağında ye alaybeyi bayı-ağı altında bulunması

tekrarlandığı gibi, buralarda zorhalıklann olmaması da istenmek·
tcydi". Gerçekten de , bazı timar ve zeiimetl er fuzuli olarak zapte-

M JtWıimfmt TMI M rl, 201, s. 18.
56 Miihimm6 Defteri, 201. s . 32.
41 Mült"ntrıe oene«; 201" 8. 33 .
58 .v iih imI'M Dt:f tm , 201. s . .44,.

59 J1whimtM D~/ferl. 201, 8. U .
ôo .Vihimme D~fteri. 201, a. $O, fotokopi 12.
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dilmekte ve bu yüzd en yakınmalar olmaktaydı. Bazı mütegallibeler,
timar ve zea metleri zorla zeptetmekte, zaptedilen eyaletli halkının

davalan ise iyi görülmemekteydi" . Bu yüzden, bu şekilde zorbalık 

ların önü alınmak istenmişti . Bununla ilgili olara k, Anadolu Eyiıleti

nefer lerini yoklamaya mem ur olup, geri dönmü ş olan seyyid Meh 
med'e, ti mar ve zciımetlerin tagallUbden kurtarılması ve buralara
d üdahale olmaması, sahiplerinin ti rnar ve zea metleri sıkıntısızca

zapt etmeler ine yardımcı olına görevi verilmişti". Fakat, daha son
raki tarihle rde de bu zorbalıkların devam ettiği görülmektedir .
Örneğin, 9 Ağustos 1804'de yazılan bir hükUmden, Çankırı'daki

Çerkeş Nahiyesinin Saraycık adlı köyü ve diğerlerinde 17950 akçe
timarın bir kısmının zor la zaptedildiğini tesbit ede bilmekteyiz" .

Yok lamalara Rumeli'de de devarn olunmuştur. Örneğin, 1794
Aralığının ortalarında, 8emendre Val isi ve SilIstre Eyaletindcki
mütesellimlerc, alaybeyleri ne. ayan ve iş er leri ne yazılan hükUmde,
Silistre Eyaletinin timar ve zeametlerinin yoklanıp, yerlerinde mev
cut olmayanlarının nan-parelerintn hakkı olanlara verilmesi a çık

lanmaktaydı" .
Elimizdeki belgelerin t edkikinden, anladığıma göre, eskiden

olduğu gibi, gene, Anadolu'da olan timarlara rağbet azdır. Anadolu
Eyıiletindeki sarıcaklardan Kütahya, Hamid, Teke sancaklarında

olan timar lara yoklama sırasında kimse itibar göstermemiştir. Bu
nun sebebi de, bu timarların gelirlerinin çok az olmasıdır. Bu yüz
den, devlet bu gelir i az olan timarların ikis ini ya da ücünü birleşti

r ip, talip olan mülazımlara arz et tirilmesine karar verdi. Son ra bu
karar genelleştiri td!. Ayrıca, Rum eli ve Anadolu 'da olan bütUn eylı.

let "e sancaklardak i timarlardan geliri olmayan Ve bazen de bili n
mediğinden kimse tarafından itibar edilmeyen timariarın yok lama
cılar tarafından bulunarak birleştirilmesi için 8 Ocak 1796'da bir
karar alındı....

Uzak olan yerlerdeki tirnar ve zeametleri n yoklanması büyük
zor luk arzetmekteydi. Kendilerine, t imar ve zeamet veri lecek kim-

61 Ce\'dct -Tirnar. nr. 403.
62 .)(iüıını~ De/teri. 201, s . GO.
63 Cankın Şerlyye 8icıli~ 21 (An kara Etnotralya ılU%~si) . s . 34. ; Ves ika S.
6' .VaAbn me Detteri. 201, s . 79.
!ss ~vdet·T1mar. nr. 8294. fotokopi 13.

seleri n İstanbul 'a gel erek kontrol edil meleri usulden ise de, uzak
yerler için bunun uygulanmadığını çok sık görmekteyiz. Devlet de,
yerin uzaklığı sebebi ile buna müsamaha göstermekteydi. Örneğin,
Basra Muhafızı Süleym an, yoklamaların orda yapılması emri üze
rine, Bağdad 'da yaptığı yok lamadan sonra, Zor Eya letinin Kerkük
sancak ve nahiyelerinde Bek ir oğlu Ahmed'den boşalan timann
Ömer oğlu Ahmed'e verilmesini İstanbula bildirmişti". Gene, Yerköy
uzak olduğundan, Bağdad ~[ubafızı SUleyman Paşa tarafından, ko.
laylık olması için kontrol işleminin Bağdad'da yapılması usülü itti.
haz edilmesi bunun diğer bir örneğidi ' .

5 Ocak 1797'de yazılan hatt-ı bümıiyiın ve ona ekli Eyalet
wınnın yazısında alaybeyllk konusunda alınacak tedbirler açık.
lanmaktaydı. Buna göre alaybeyinin azli ve tayini, va li ve emrinde
bulunduğu veziriazamların arzlan ve bütUn sancaklusunıın "e znuh
tarlannın ittifa1.iyle oluşan malızarlan ile oluşacaktı«, Güvenilir ki
şiler arasından seç ilen alaybeyleri nin tayini sırasında vali ve diğer.
lerine _arz akçeats ve diğer bah an eler-le para veri lıneyecekti. San.
caklı seçim sırasında iki kısma aynlmayacaktı. Gerekli kişi alay.
beyl seçildikten sonra, sancaklı mahzar gönderecek, sonra vMI a rz
verecekti . Azil gereken alaybeyinin şartlara aykırı suçu ortaya çık.

Uğında az ll ile iktifa olunmayıp, ayrıca, eezalandır-ılmasr yen i ka.
nun esasındandı. Bazı alaybeylerinin az li ve yerine başkasının tayini
konusunda suistimaller görüldliğünden, bu konuda muhakkak vali
arz, sancaklı da mahzar göndermek zorunda olacaktı. 1210 senesinin
şabanında (1796 Şubatında) Anadolu ve Rumeli taraflannda olan
eyale t v~ sancaklarda _evlımir·j aııyye.ler yayınlanmış, an cak, alay.
beylennın şartlara aykırı hareketleri ortaya ç ıkarsa, sancaklısı alay.
beyinin korkusundan durumu bildlrcroeme durumunda olacağından,
bundan sonra eylılet ve sancaklara üç senede bir muharrlr tayin
olunacağı, yoklamacıların alaybeyinin gi zli ve açık sırların ı öğrene
bilecekleri açıklanmıştı. Yoklamacılar, alaybeyinin tayini tarihin.
?enbe ri vermiş ol~uklan arzların şartlara uygun olup , olmadığını
Inceleyecek. sancagından oturan ve beşte bir _arz akçesindene faz.
lasına tamah etmeyen alaybeylerinin gene görevlerinde kalmalarını

66 Cevdet-Timar. nr. 8S89
61 Cevdet-T1mar, or. ıu .

GS ec\·c1et-04htlıye. tır, 10911. fotokopi H . ~; Veslka 3.
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sağlayacaklardı. Bu şartların aksine hareket eden ve kötü davranış

ları ortaya çıkan, hatır ve gönüle kapılarak açğözlülük yapan alay
be)'; görevinden alınacaktı. Yoklamacıların akıllı, olgun, dürüst, bu
işleri yapabilecek kişiler olmasına dikkat edilecekti".

Devlet timarları daha yararlı bir hale getiremeyince, bunların

bir kısmını levend çüliğine tahsis etmeyi daha uygun buldu. Bu
konuda teşebbüslere ve faaliyetiere girişti, 21 Aralık 1975'te bir kı

sım timarların levent çliliğine alınmış olduğu görü lmekte olup, bun
ların sayısı birhayli kabarıktır". Daha sonra, Anadolu Ey•.ıetindeki
timarların büyük bir kısmı levent çüliğine bağlandı. 29 Kasım .1796"
da Teke ve Haınid a laybeyler ine yazılan bir hükümden anladıgıınıza

gö~, Anadolu EyA.ıetinde bulunan bütün timar ~e zeam:t sahipleri 
nin sarıcaklarile levent çüliğinin Osktidar Ocağına bağlanması ve
kaulması ve yoklamalarııun adı geçen Ocakda yapılınası kararlaş

tırılmış, Anadolu Eyaletinde bulunan çocuk.ların ve emekillerin de
eşkinci ttmartarı gibi bizzat kcndi Umar beratları ile Ocağa gelme
leri bildirilmişti" . 9 Şubat 1805'de de, Anadolu 'nun çeşitli yerlerinde
bulunan t imar sahiplerinden çocuksuz ölenler ile yerlerinde mevcut
olmayan.ların timartarının irad-ı eedid hazinesi nde n zabt yoluyla
iltizama verilmesi kararı alınmıştı".

Humharacı ve lağımcı ocaklarına, zeamet ve timar sahiplerinin
alınması yolundaki ilk fik ri layiha halinde 1206 (1790-1791) yılında

Defterdar Şerif Mehm ed Efendi m. Selime sunmuştu . Şerif Mehmed
Efendi bu layihasında Avrupa'nın fen bakımından çok ile ri gittiğini,

onların başarıiarının an a nedeninin to p ve humbaraya bağlı bulun
duğunu, oysa, Osmanlı Imparatorluğundaki humbaracı ve lağımcı

ocaklarının boşaldığı. hemekadar daha çok Rumeli'de, bazen de
Anadolu 'da bir s\irü şahsın yüklendiği, fakat, savaş zamanında kim
senin bulunmadığını açıklamaktaydı. Şerif Mehmed Efendi , bunun
Için humbaracı başı ve Iağımcı başıya devamlı emirler verilip, her
nerede Umar ve zeAmet sahibi ve başka humharacı ve Iağımcı ne
ferleri bulunursa, kayıtlar gereğince heps inin kaldırılıp, Kadıköy ve
diğer münas ip yerlere yerleştirilmesi, humbaracılık fennini bunların

69 Oevdet-OlhUl.ye, nr. 10917. foto kopi 14, 15 ; Vuika 3.
70 Cevc!et-TLmar. or. 8691, <ı86 .

71 ee,,·det·Tlmar. Dr. 133.
72 Cevdet-Timar, Dr. 8772.

çabucak öğrenmeleri , ayrıca, zeamet ve timar sahiplerinden gelme
yenıerin timarlarının alınmasını tavsiye ctmekteydin . Daha sonra,
humbaracı ve lağımcı ocaklarının önemi devlct tarafından da kabul
edilmiş ve bu öneri tatbikat safhasına konmuştur. 23 Kasım 1826'da
Rumeli ve Anadolu'dak i eyAlet ve sancakların. timar ve zeam et sa
hiplerinin Dergsh-ı ali humbaracı ve lağımcı ocağına ezapt ve idhal
leri. gerekli olduğundan bu işlemlerin tamamlanması eihetine gtdil 
mıştl". Böylece, timarlı sipahilerin lağımcı ve humbaracı ocağına

bağlanmasıyla, .l.stanbul'daki mevcu t sipahilerin Uçte birinin her
sene kı şlalarında, el altında bulunmaları da sağlanmış olmaktaydı",

Humbaracı ve lağımcı ocağına timar "e zeAmet sahiplerinin
girmesi işlemine esasen daha önce başlanmıştı . Timar ve zeam etle r
de piyade .sınıfı gib i bozulduğundan, daha önce Arnavutlukta bulu
nan sipahilerd en bazı l arı humbaracı ve lağımcı ocaklarına sokulmuş

ve bu yüzden 1241 (1825-1826) da, henUz Yeniçeri Ocağı kalkmadan
epey de bir fayda sağlanmıştı. Bundan memnun kalan devlet, Ru
meli 'de Köstendil, Alacabisar, Perzerin, Vulçitrin, Selanik, Tırhala,

Üsküb, Uhri, Delvine, Ilbasan, lşkodra, Dukakin, Sillstre, Niğbolu,

Çirmen, Kırkilise, Vize'de; Anadolu'da ise, Kütahya, Menteşe, HU
da veudigar, Ankara, Karahisar-ı sahib, Sultımönü, Kankı rı ( Çan
kırı ) , Bolu, Kas tamonu, Karesi, Saruhan, Teke, Hamld, Aydın, Kon
ya, Kayseriye. Niğde, Yenişehir, Akşehir, Kırşehir, Sivas, Amasya,
Cani k (Samsun), Çorum, Samsun, Bozok (Yozgat), Divriği , Arab
gir, Adana, Tarsus, Alaiye. ıçel, Bire cik sancaklarında oları sipahi
lerde lağımcı ve humbaracı ocaklarına katılmışlardı",

Daha sonraları, timar ve zeametlerin önemli bır kısmı AsAklr-j
mansfıre süvari taburlanna bağlanmıştı. 1827 tar ih lerine doğru,

Rume li ve Anadoludak i 53 sancaktan 5200 timarlı sipahl ken di ti
marları geliriyle <Asakir· i mansiıre süvarisis haline sokulup, İstatı

bul'a getirilmiş ve orada talimc başlamışlardı ". AsAklr· i mansüre

13 Şerit Mehmed. eSuttan Settm-I aAtls devrinde n(dm- ı devlet hakkında

mü t&1A.ab . Tarih· , o."..d; ,. ı f: KC1imen( JIec mw48 l, btanbul 133 ' . ne. 38. i . 268-69 .
1" Cevdetvrtmae, ar. 13Oı.

75 ömer L. Ba rkaa. oy"f m4d4e, 8 . 331.
16 Hemen akııbmde 1241 Recebtnın 24 . gün Ü (2 Mart LS26) Sadrazam de

nanmaya denetl erneye gittttme göre. olayların akı41 yönündeıı, bu Ubak:1&nn
bu tarih te olma lhtlmall vardır. Cevdet Pa.f&, GY'" eser C. XlI, 8 . 14.3·U .

77 O.L. Sarkan, QP I madde. Lo 311.
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t ı

taburlarına &it olup, boşta kalan bazı tiınar ve zeametlerin hakkı

olanlara verilmesine kadar, geli rl erinin asAki r -i mansürenin masraf
larına harcanması için 4 Eylül 1832'de ayrıca karar alınmıştı". Fa
kat, Asakir·i mansüre süva risine mensup timar sahiplerinin de or
dudan Cirar ettikleri görülmekte ydi, Örneğin, Asakir· i mansüreye
idha l edilmiş, 18 timar sa hibi Anadolu ordusundan f irar eylemiş

Jerdi". Bu gibi zorluklardan dolayı, bunlar eaylıklı s üvarilers hali
ne getirilmiş, emeklilikleri ni is te yenler in de, gelirleri nin bir kısmı

• cebelü bedeli . adı altında hazineye ödenmesi şartiyle timarlarının

elleri nde bırakılması kararı alınmıştı".

9 ılayıs 1849'da boş timarların dilzeltilmesi hakkında bir talim
name düzenlenmiştir, Bu talımname ile boş tlmarların bedelleri hak
kında kararlar alınmıştır. Bunun için önce timar sahibinin hayatta
olup , olmadığı, timarın gerçek mutasarrıfı olduğu tahkik oluna
caktı. Ayrıca, bildirilen timarın Tanzimat'tan Önce vili, mütesellim,
voyvoda defterlerindeki bedeli, o timarın bulunduğu köy ve tarlalar
bir sancak içinde mi, yoksa birkaç sancakta defteri varmıdır, bedel
leri, tinıarın ve sahibini n . isim ve şöhreti» ile berat tari hi de bildi
ri!ecektl. Timarın olduğu sancakta Tanzimattan önce mutasarrıfı

tarafından bizzat veya aracı ile zapt ede n timar defterde mevcut
değilse, o tlmar yeniden dilzenlenecekti. tki senelik geliri hesaplanan
timarın, masraftan sonra iki senelik ô şür geliri nde fazla fark olur
sa, yani bir sancağın gelirinden diğer senelik geliri iki katından

fazla olduğunda, bunlara masrafın dışında hangi senenin geliri az
ise onun iki katı kabul edi lmek suretiyle muamele yapılacaktı. ör
neğin, ö şür geliri masrafın dışında beşyüz kuruş ve diğer senenin
öşlir geliri masraf hariç 1500 kuruş ise, bu 1500 kuruş gelir 1.000
kuruş kabul edilecek ve böylece iki senelik gelir 1.500 olmuş olacak
U. Gönderilen mazbata örneğine göre bunlar yeniden düzenlenecekti.
Berat-ı all ve taksim defterinde ismi geçen köyler ve tarlalardan
eski isimleri bozulmuş olanların durumları nasılsa mazbataya öyle
işlenecekti. Defter harici tirnarlar memurlar tarafından iki sene
emaneten idare edildiği hald e ve o sarıcağın öşrü ilk sene emaneten,
ikinci sene Iltizdmen idaresine karar verilmişti. Bu şekildek i tirnar-

7S cevdtt-Tuna.r. nr. 19.
79 Cevdet Timar. nr. 1409.
SO O.L, Barkan. ayn i madde, s. 331.

lar olduğu yerin öşürleri bu usulün uygulandığı seneden itibaren me
murlar tarafından iltlzamen ihale olunmuş olduğu takdirde, bu şe.

kildek i yerlerin timarı berat-ı ali ve taksim defterinde bulunan köy.
ler ve tarlaların hissesine ilk se nede i1tlzimen verilen bedellerden ne
kada r isabet edeceği tek t ek hesaplanıp , toplam yekündan masraf
karşılığı onda bir düşülecekti. Ayrıca, Tanzimattan önceki timann
viIiler , mütesellim!er ve voyvodaların semere ve harc olarak almış
oldukları mikdar da düşü l ecekti» .

Bu nleamnama ile geti rilen yeni bir usulde, emanet ve iltizamen
tevcihler in dışında, zabtiye şeklinde timar sahiplerinin kullanılma.

sıdır. Nizamnimeye göre, mutasarrıf ne kadar şey almaya layıktır,

hesap olunacak ve timar sahibinin zabtiyelikte kullanıldığı ve ge.
rekse oturduğu yerlerden ne kadar geliri var olduğu tedkik edilerek
mutasarrıfa emval sandığından sened verilecekti. Bununla ilgili mas
batalar düzenlenecekti. ı1azbata ve senedier ile taksim defteri su .
re tleri hazi ne-i celileye gö nderilecek, tirnar sahibinin geçmiş sene
lerden ist eyecekleri devrelerle verilecekti . 1260 (1844) senesinden
itibaren bedel miktarı iki taksitle yani bir taksitl Haziran diğer

taksiti Eylül defterlerine işlenecekti. Timarlar önceden hazine-i ce
!ile-i maliyede kayd olmuş ise, mutasarrıfın kaç senelik ve ne kadar
istediği va rs a, bu sefer gönderi len örneğe tatbik olunup, her senesi
için ayrı imzalı sened alınacaktı r. Timar sahibi hangi y erin zabtiye
hizmetinde görev yapıyor ise, o yerden ne kadar akçe ve zabire alın.

mıştı r ve bulunduğu yerden ne kadar nefer ve zahire temin olun.
muştur tahkik olunacak ve yazılmış olan nefer ve zahirenin mikdarı

senedin üstüne yazılacaktır. Timar sahiplerinden vefat edenlerin
timarları, takip eden hazirandan bir gün Önce dahi ölmUş olsa bedel
ve gelirleri toptan hazine -i celileye ait olacaktır.

. Bi r başka nizam-nama ile, boş timarların mazbataya yazılması
ıle 1263 (1846-1847 ) senesinden itibaren emeklilikleri uygulanan ve
eskiden emekli ve çocuk kaydında olan ların bedellerinin bırakılması

hakkında kayıd ve düzeni hazineye devretrne k için düzenlenmiştir.

Buna göre 1262 (1846) senesi sonuna kad ar timarları baba ve aynı

babadan olan kardeşlerden müstakil olanların kayıdiı bedelleri top.
tan veril ecek, 1263 (1847 ) senes inden it ibaren kararlaştırılmış ve
kayıtlı olan bedellerlu yarısının şartlı ve kayd-ı hayat olarak veri.

Sı ır~cmLla* vrk . 1·3, fQtokopi 16.
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leceği belirtilmişti. Bu şekildeki timarlıların, gereken müstakil ve
gerek mUlhak tirnarların bedelleri nekadar ise 1258 (1842-43) sene
si son una kadar tamamen, 1259 (1843) den itibaren baba ve kardeş

leri mUstakil olanların bedelleri mazbatalara işlendiği şekilde, 1263
senes inde n it ibaren (1846-47) baba ve kardeşlerinden mUstakil tt 
mar bedeli olanlarınki ise şartlı ve kayd-ı hayat ile ödenecekti.

Timarlı si pahilerin bir kısmı zaptiye işlerinde kullanılmaya baş

lamış olup, bununla ilgili emir 1844'te verilmişti. Bunlara, iki yüzbin
keseye yakın bir para-timar bedeli-verilmesine rağmen , kenditerin
den gereği gibi istifade olunamamıştı . Bir ara zaptiyelik yapamaya
cak kadar gUçsUz ve ihtiyar olanlardan, emek liliklerini isteyenler
emekli kabul edildi" . 1261 (1845), 1262 (1 46) senelerinde içlerinde
timarlarının bedelleri 900 kuruştan aşağı onların piyade iti bariyle
900 kuru şa yükseltilmesi ve 1800 kuruştan aşağı olanlar-ın süvari
itibariyle 1 00 kurusa yükseltilmesi, 1262 ve 1263 senelerine ai t ol
mak üzere, 1263 (1 47) senesinden itibaren şartlı olarak ekayd-ı

hayat . şeklinde idare olunmaya başlandıla . Daha önce, t imar
sahiplerinin 1259 ve 1260 senelerine ait olmak lizere (1843.1844)
rUt be ve idarelerine göre, miralay ondörtbindörtyüz, kaymakam on'
binsekizyüz, binbaşı sekizbindokuz, a layemini altıbin. kul ağası

dörtbinseklzyiiz, sancakdar tiçbin, sancak baş katibi ikibinbe şyüz,

alay katibi binyediyüz. yüzbaşı ve vekili binbeşyüz. millaztm vekili
binikyüz, çavuş vekili ve bölük emini , imam ve nalbandla ra bin,
onbaşı vekiline dokuzyüz, saka nefer ler ine beşyüz ellişer kuruş öden
mesi kararlaştırrlm ı ş ve böylece tirn ar sahipleri nden orduda isti 
fade yoluna gidilmişti ,

Timar sahipleri nden zabtiyeye geçenlerden alay katibininden
yukarı olanlarına veri lecek ücretler de şöyle saptanmıştı. Alay ka
tibi ve ondan aşağı olan zabitl ere, timarlannın bede li 900 kuruştan

aşağı olanlar piyade kabul edi leceklerdi, 900 kuruş ve 1800 kuruş

tan olanlar ise slivari olacak ve 1800 kuruşa yükseltileceklerdiv.
Zaptiye ile ilgi li boş kadroları do ldurmak için, böylece timar sahip-

2 ~Dgtz Orbonlu, Dama"'. Impara ıorl..g,,"da D erbe1td Te"kU.dtı, İatan

bUL 196 7, is. 142 .
83 .ırecmll4. Tü rk Tar1lı Kurumu Ktb. yaz:mala.rı. nr. 48. vrk. 14 (MÜD.

dereeatı : GWhtne Hatt- ı H QmayOnu Ue l~5--ı2&l aenetert arasında eeşreenea

mt'mQrtn kanunu. met rok tımarlann ıeeviye bcdelA.lı ve. ha.kkmda kanunlar ).
sl ıtecmuo. ne. -ıs, vrk. r-ı .

lerinden yararlanmak için bu nlzam-name çıkarılmıştı. z..ptiyede
kullanılan nefer ler önceleri timarlı ve aylıklı olarak iki kısma ayrıl.
mıştıu.

Timarların bu şekilde, devlet tarafından hazineye bağlanması
ve timar sabiplerinin böylece ordu içinde görev almaları, bir kısım
timarla n n iltizamen ve emaneten idare edilmesi, bazı timar sahip.
lerinin ordu içinde, bazılarının da zaptlye hizmetlerinde g örevlee 
dirilmesi ile tiınar sistemi esasen ortadan yavaş yavaş kalkmaya
yü tutmuştu. Bu değişiklik sırasında bir muhalefet olmuş mudur
)'8 da t imar sistemi külliyen ne zaman kalkmıştır bilemiyoruz" .
Ama, arazi kanununda yapılan değişiklikler "e toprak mülkiyetinin
kabulünden sonra, ister Istemez tirnar sistemi tarihe karışmış ola.
caktır.

Timarların büyük bir kısmının devlet tarafından zapt olunması,
timar sahiplerinin biraz önce bahsettiğimiz nizamnamedeki gibi,
zabtiye işlerinde, ordunun çeşi tli kademelerinde görev almaları ti .
mar sahiplerinin timardan çok bu görevlere rağbet et tikleri ni gös .
te rmekte olup, artık 19. yüzyılda timarların öneminin hiç kalmadı.
ğını ortaya koymaktadır.

Vesi ka: 1

MUhlmme Def teri. 201, s. 6, h. 1.

Bu de! 'a Der-i a liyyemden Karaman Eyaleti elviye neferatını
yoklamaya memür ve ta'yin kı lınan hacegiin.ı divan-ı hümayünum.
dan E lhac 11ehmed Ragıb zlde mecdühuya ve elviye-i merk üme
alaybeğileri Ve çeri başıları ve sair zabitan zlde kadrlihunıa hüküm
ki. Devlet-i al iyye-i ebediYÜ'l·istikrarımın cünüd-ı gayret-şi'ar
ve çuyıiş·ı hamiyet·klrdanndan olan eyalet as keri nin bir müddet.
den beru şurüt "e K;lnünlarına ri'ayet olunarnadığına blnaen daima
rnutazaman ve müctemi' Ve nıuktedlr bulunmaları zımnında bundan
mukaddemce ittlfa k·arn ile kata r olup bRfasl Hatt-ı HümaYÜn.1
şe.vket.makronunıla muvaşşah 1207 senesi muh arreminin 2Lncı gü.
nu tarihıyle müverrah tanzim olunan kanün·ı cedide Işbu k;lnün

ss Cengtz Orhoıılu, Qpi eeer, i. 142.

6 XIX. yüzyılda Umarıarın kaldırıl,",ı hakkındaki ~ILtmeler ayn bir tet
klkt muhtaçtır.
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tarihinden bir sene tamamında sancakların mevci\d ve nii-mevcüd
larını yoklanup ve yoklaına esnasında dahil-i sancakda olan nan-pa
releri hilsıliitını dahi tahkık itmek içüo taraf-ı Devlet-i aliyyemden
yoklamscı ve muharrir olarak mu'temed ve mevsük bir kimesne
ta'yin olunmak musarnmem olmsğla mııharrir-I mezkürun hilsı!iit

ve defterine alaybeğinin defteri muvsfık zuhür itmezse alaybeyinin
mazhar-ı mücazat olunması mukarrer olacağını başkaca kendülere
bildireler. Beher sancakda mevci\d ve na·mevcüd yoklaması çün
he r yevm senede bir def'a yoklamacı ta'yini esas-ı kanün-u cedid
olan meviidd-ı selaseye madde-i rabi'a ola , Şöyle ki, zikr olunan
yoklamacılar yalnız ze<i\.met Ve timar mutasarrıflannındilbil- i san
cakda yoklama hengimında mevcüd ile iktifi olunmayup dahi l-i
sancakda mütemekkin etmişmidir ve mesakin ve mevilları ne ma
haldedir. ilm-i yakin hasıl edecek derece tabkık ile Ve mahall-i
iharde sikin iken saneağına yoklamacı azi metini haber alup, fa
kat, yoklamacı anda iken iabat-ı vücüd edeyim, sonra yine olduğum

halle giderim deyu irtikab-ı hile idenleri var ise anları başkaca def
ter edüp sıhhati üzere Der-i aliyyeme inbil ede, ve yoklamacının

tahklk edeceği maddeleri alaybeyiler mııkaddemce haber virme
dikleri çün mazhar-ı ceza olunmaları mukarrer ola ve ahar sancak 
da temekküo idenleri yoklamacı tahkık eyledikde bu makalelerin
ze<inıet ve tirnarları sancağında siikin olmadığı içün ref' ve sancak
mülAzımlarına arz olunmak üzere defteri alaybeğine gönderile deyu
tahr ir ve mestür olup şurüt-ı mezkü retıin ale'd-devam ibkli Ve ic
risı ve tatarrak-ı haleIden vik ayes i mürad-ı mekarim Hiyad-ı

padişahilnem olduğu bedi-da r ve kanün-ı cedid r abrta ve nizim
bulalı ve Karaman Eyilletinin na-mevcCldlannın tesviye ve tanzi
mine rnübaşir ta-yin ve irsal olunalı ık i seneyi mütecaviz olup her
müeeb-i şurüt senesi mürürunda muharrir güne yoklamacı ta'yin
irsili vakti geçen muhart-emü 'l -haram iken mukaddema irsil olunan
yoklamscının avdetine intiziren tehir olunmuş olduğu ve el-haletü
hiizihi mübiışir-i miıma·i1eyh tanzim·i me'muriyet·birle Der-aliyye
me avded edüp ber-mukteziı-yi şurot elviye ·i mezkClreye yoklamacı

olarak birinin nasbı Ul.-büd ve muktezi olduğıına ve senki miımii

i1eyhsin bu husüsun uhdesinden gelmeğe sihibü'I-Iiyiıkat ve iktidiır

olduğunu beyan-birle hassaten yoklamacı ve muharrir ta'yin olun 
mak husüsu ri ci\l-i Devlet-i aliyyemden hala Defter Emini ve Eyiı

let Nazın mlr ~ıehmed Hakkı diime mecdühü biI·takri r ifade ve is-

tid.a etmekle veelı-i meşrüh üzere ta'yin kılınmak hususuna irade-i
aliyyeme müte-allik olmsğla derhal Der-aliyyemden hareket ve se
ri 'an elviye-i merk üme varup a1aybeyisi ve çeri başı ve w r ziıbıt1in

ve muhtar ve vüeüh ihti yarlan hazır olduklan halde ber-mukteza-yi
şurüt (s. 7 ) herbir sancağın bileüm le zuamii ve erbilb-ı timarını hu 
züruna ihzfır ve yeğan yeğiin yoklanup mevcüd olanların bayrak
lan ziıhirine işaretledikden sonra nan-piireleri hasıliıtını dahi ibti
diı kendülerden ve ba'dehu srdk u kizbi ma'lCIm olmak içiln sırren

ve alenen siiir eahab-ı vııküfdan gereği gibi suiıl ve tahklk·birle def
ter edüp bu maküle mevcüd olup beriıtian işaret olunan zuoanıiı ve
erbab-ı tirniir sancağında temekküo etmişmidir ve mesken ve mevs 
lan ne mahaldedir vuküf hilsıl edüp başkaca defter ve yoklama hen 
giimında gelüp ba'dehu olduğu mahalie giden var ise anları dahi
başkaca defter-bir le o maküle hile-kirların z..amet ve timirlan
sancağında siıkin olmadığıçün ref' ve sancak müliızımlarına arz
olunmak üzere def terini Der-aliyyeme lsil Ve alaybeğinin haber vir
mediği maddeleri gereği gibi taharri ve tefahhus-bir le zahire ihraç
ve Der-sa'adetime ifade)'e da -vete der-meyan gayret ve biliıfından

mücanebet olunmak fennilhım olmağın işbu emr-i şerifim ısdir ve
elvi y ô-i mezkürde viiki' ze'amet ve timar kuyiıdu Defte rhane-i imi
remden ihriiç ve yedine iota olunmuşdur. İmdi seni bu hususa inti
M b ve ta'yinden meram-ı mutlakasından bu bilbda kUJIi hidrnet ve
gayret ve mat!übdan efzün sadakat ve is tikiimet me'mülüne mebnl
olduğu ve hatır ve gönüle ri 'ayet veyahud tamat-ı harna teba-iyye t
ile na -mevc üdu mevcüd ve sancağında sakin olmayanı sakındir di
mek ve alaybeğine haber virmeyüp ketm eylediği msddeyi tahkık

eyledikden sonra sahiben haber virmemek ve ze'amet ve timarların

hasılatların ı tahkfkde - kusü ı- itmernek mlsüllü hiiilf·ı şurüt hareke
tin tahkık olunmak lazım gelürse sana se liimet ve necat mutasav
ver olmayacağı ve ala-eyyi-hali şur-ü t-ı k1inCln-u cedldin kema-hü
ve'l-matl üb ibk li ve icrisı murad-, mültikiınem idiği ma'Iümun olduk
da ber-vech-i muharrer seri'an hareket ve evvelen Konya ve ba-dehu
si'ir elviyeden her bir sancağın alaybeğisi Ve çeri başı ve sioir muh
tar ve vücü h ihtiyarları iıi\zır olduklan halde biıliıda muh arrer şu

ril t ve tasUr olunduğu üzere livii·i mezbünın biicümle zuamii ve er
bab-ı timannı huziıruna ihziır ve tezkere olan deftere tatbik olu
narak yegan yegiin yok lanup mevcüd ve niı-mevcudlannı sancağın

da sikln olu p ve olmayanlannı ve mesken ve meviilarını ve hengim.ı
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yoklamada gelüp ba 'dehu olduğu mahalle avdet edenleri gereği gibi
taharri ve tedklk ve her bir ze'amet ve timarın sahih hasılatlarını te 
fa hhus "e tahkık ederek balMa bast u beyan olunduğu üzere baş

ka başka defter ve sancağında sakın olmayanlann sancak mWazım

larına arz olunmak üzere defterlerini Der-aliyyeme Irsaline mllsa
ra'at ve alaybeğinln hile ile haber virmediği maddelerı lede't-tahkık

sıhhati üzere tahrlr ve Inhaya müsara'at ve hil8.fından be-gayet ha
zer ve miicanebet eyleyesln, Şöyle ki bu babda hat!r ve gönüle r i'a·
yet veyahud tamat -ı hama te ba-iyyet-bir le na·mevcudları mevcüd
ve sancağında sakın olmayanı sakindir deyu hUM·! şurüt deftere id
ha l etmek ve alaybeğisine mümişat ile hile ile haber vlrmedlği me
vaddı sen-dahi ketm ve hası latı sıhhati ile haber alup ya kül lisin
kayd Itmek ihti mal in olur ise M lada muharrer ve ırade·i şaMnem

beher hal hakkında der-kar olmağla ana göre amel ve hareket ve
hilMından rnücan ebet eyleyesin ve siz k i alaybeği ve çer l başı (si 
lik) mÜInA·ileyhimsiz siz-dahi şurüt-ı mezkürenln lfa ve icrasına

dıkkat "e bır neferin geri kalmasını tecvize mücaseretden müba'adet
ve işbu ferman-ı vaclbü'l·imtisallmln beyan olan şuriıt ve tenblhatın

cümlesini yerıne götürmeğe müsira'at ve hilM-ı vikl ' bır madde
zuhllnı lazıni gelürse herbiriniz mazhar-ı gazab-ı padişahanem ola
cağınız muhakkak ve mukarrerdlr. Ana göre taball-i se lArnet hali·
nize sarf- ı makdür eylemeniz babında.

FI evail-i Safer. sene 209

Veslka 2

~\lIhiınme. 201 s. 8 Hüküm. 1

Karaman Eyaleti (zeArnet olmalı ) ve erbab-ı timarını diğer

emr-i şerlfim muclblnce yoklamaya memür hacegan-ı divan-ı hllma·
yiınumdan el-hac Mehmed Ragıb zide mecdühuya hüküm ki,

Erhab·ı ze-amet ve timir terllb olunduğu zamanlarda vlrilen ni·
zam ve k1nünların asAs·ı küUisi mevMd·1 selAseden Ibaret olup bi·
risi alaybeğinin erbab-ı istihkakına merbüt , ve Ikincisi ze-amet ve
timar tevcihatı alaybeği lerin arzlarına münhasır ve menüt , ve üçü n·
cüsll , zuama ve erhab·ı timir bl'n·nefs sancağında sakin ve alay
beği ba)Tağl altında mevcüd bulunmak üzere meşriıt kılınup, bu
esas-ı selase üzerine tefemı· iden şera·it·! salre·i mün'adim? ve ten·

bihat-ı şed!deyi şamil mufassalan mukaddema hutüt-ı hümayün-ı

şeref-rizsudü r olduğuna ve sefere memllr olan Anadolunun ekseri
memür oldukları mahallerde ve muharebelerde na·mevcud olduk
ları hl n-i yoklam ada tahkık olunduğıma binaen eyUet · i merkilme·
ye mübaşlr t a -yin-bit le mukadderna o maküle na·mevcüd kı l ınan

ze-amet ve t imür lar fi ·ma,bad sahib olanlara Ibka, olunmamak ve
iddi-a ider olur ise te 'dlo olunmak üzere sancak mülaaımlarına ve
sancak sekenesinden erbab-ı istihkaka tevcih olunmak içün ber
muceb-i şuriıt Der-i a liyy eme irs üle mübadered olunması babında

eğeeçi, emr-i şeri fim tastir olunup, lakin madde-i mezk üreye hasbe'l
iktlza birkaç def -a mübaşir ta-yin olunup herbirinde ba..ı illet ve es
baba mebnl suret -i nizanı bir güne olmakdan nAşI ze-amet ve timar
arz olunan kesarı sancak sekenes inden oldukları ve olmadıkları bi
Ilnmek , sahib-I eviadlarına arz itdirilmek , ze-amet ve t imar var
mıdır ve'l-hasıl ze-amet ve timar arz olunan kimesnelerin ber
muceb-i şuriıt istihkak ve adem-i istihklkları ne veebiledir. bi't
taharri tahkık ve tashlh olunmak lazımeden olduğu zahlr ve senki
müma-ileyhsin eya let -i mezk tire neferatın bu def-a ber-muceb-i şu

riıt yoklamaya diğer emr-I şerlfim mucibince memür ve ta-yin kı 

lınmış olduğuna bins en hu hususun dahi taharrl ve tashihine dik 
ka t itm eni müteferi-at-ı mern üriyetinden Idlği bahir olmağla husüs-u
mezb üru n taharri ve tahklkine intimam Itmen içün sana hitaben
emr-i şerifim sudürunu mütteh idan rieli l·1 devlet-i allyyemden hala
defter emini ve eyalet nazın ütiharü'l-emacid ve'l-ekarim el-hac
Mehmed Hakkı dame mecd ühü ba·takrir ifade olmağla veeh-I meş

riıh ÜZere arz olunmak fermanını olmağın. Imdi mugayir-i şuriıt

vaz-ı ve halet vuku-una kat'an rıza-yı aliyyem olmayub ve viri len
nizamın ale'd -devam arıza-t ha leiden vikayes! ma t!üb ve murad-ı

şah8.nem olduğu bu husü sun dahi haklkati üzere bilinmesi mül te 
zem idiğü senkl rnfıma-ileyhsin ma-lümun oldukda ber-minval-i mu
harrer ze-arnet ve timir arz olunan kesin sancak mülazımlarından

ve sekenesinden ve müstahikindenmidir , yoksa mugayir-I şuriıta sa·
hib evladlanna mı arz itdirilmlşdir,hln·i yoklamada bu maddeyi da 
hi sırren ve alenen ve gereği gibi taharrl ve dikkat·blrle tashlh ve
tahrire mübadere t "e mikdar zerre te kas ül ve taksirden ... be-gayet
tehaşl ve mücanebet eylesin, Şöyle ki, bu bAbda tama·a teba·lyyet
ve hatıra ve gönllle ri-a)'et ve taharri ve teceddüdde adem·i dıkkat

sebebiyle vahanın hilMına tahrlr itmen ve hUM·ı emr ve n za bir
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fe rde gadr eylemen ve Inhilal -I şuvaze-i nizam-ı askeri muceb halet
vuku -una sebeb olmak ve tahklk eyledlğin maddeyi ketm eylemek
ve'l-hası l senden me' mül olan sadakatin hilMı ser -mü halat vuk u-a
gelmek lazım gelur ise, bu babda özr ve metin her vechile karin-i
senı-i ısga olmayub pişmanlık faide·mend olmayacak vechile maz
har-ı muaheze-i şAhinem olacağın bi- Iştibahtrt- , Ana göre sadıka

ne ve müstakim ane hareket izharma sıdk u VÜ8'U kudret eylemen
babında.

9 fi eva hir ·i m.

Vesika, 3

İstanbu l Başvekalet Arşivi

Cevdet Dahiliye. 10917

Işbu takrir ile ma'an atabe-i aliye-i mü lükaneye arz olunan tak
ririmiz balasına şerer -yarte-I sudür olan hatt-ı hümayün-ı şevket

makrün mucibince işbu rabrta-ı hasenenln ila·maşallahil.te'aıa icra
sına ihtimam ve dik kat olunmak üzere divan-ı hümayün kalemine
kayd ve hıfz olunub eyaletlu nazırı izzet1u efen di tarafına Ilan ve
haberi virilmek üzere. 211/5 ra,

Cem 'i eyaletde viki' elviye alaybeğilerinin azil ve naabı vali ve
hasbe'l-iktizd ma 'iyet1erinde bulundukları viizera-I izim hazeratı

arzları ve um üm sancaklusunun ve muhtarlarının bi'j·ittifak rnah
zarlarıyla alaybeyliğe ahakk ve elyak sahib-i hadem ve haşem ve
nezarete (silik) muktedir sadakat-ka r ve'l-hasıl şurütun natık oldu
ğu evsaf ile muttasıf olarak IntiMb ve nasb olunmak ve hin-i nas
bında val i ve aharı arz akçes! namı ve ah ar MMne lle bir akçe a l
mamak ve sancaklu iki fırka olmayııb şurüt üzere evs8fla mevsüf
olan ki mesneyi bi'l·ittifô.k ihtiyar ve int ihab ve umüm üzere malızar

eyledikler inde n sonra val i arz eylemek ve azli icab iden alaybeğinin

hilM·ı şurüt-ı cünhas ı zuhürun da azl ve nefiyy le iktifô. olunmayup
tertJ b-i ceza ile mlica.at oiunması nass-ı kanÜll" cedid-l hümayün
dan ve işbu alaybeğilik maddesi dahi eyal et1unun sebeb -i şiriize·i ni
zamı olub arıza-l hatelden vlk ayesi derece-i vücubda iken bund an
akdem alaybeği azlin i ve aharın nasbını murad eyledikle ri ha'zı alay·
beğilerin hakkında Der- i a liyye)'e tevarüd iden arzlarda sadece ba·

haneden ve mül ayim madde bahsinden ibaret olmakdan naşi ekaeri 
sine müsaade olunmayııb bundan böyle azı i icab iden alaybeğin ln

hakkında valiler arz ve sancaklusu bi 'l-um üm mahzar eylemeteri
lazım geldlkde Irtfkab eylediği hillif· , şurot maddesi kanfrn·na me-i
hUmllyünda ayan olunduğu vechile sarah aten iş-ar' ve mevhüm ve
haber ve ahd olarak yazılmayııb ilm-i yakın hasıl eyledikIeri ni nas
bı ih tiyar olunan evsaf- ı müte-addide-l mezk üre ile mavsın kirnes
nenin tevcih -i arz ve mahzarında tahrir ve beyan ve sabıkın cün
ha-i müte hakkik esiyle mazhar-ı mücazat olduğu lahıkın Is ti hdam
emrinde dere olunacağı ve fimabad garaz ve avz da-iyesi ve m ücer
red alaybeği azı ve nasbı muradile rnülayim madde se rd ve arz ve
malızar eylemekden ictinab eylemeleri babında geçen sene şabanü'l

mu'azzamın da Rumeli Ve Anadolu taraflannda olan eyalat ve el
viyeye ml1'ekkid evamir-i allyye neşr olunmuş olduğu muhassenat-ı

adiyeyi şamil ve aralıkda minva l-l meşrüh üzere sadece mülayim
bahaneden bahlsle alaybeğliğe daİr te varüd iden arzların şurota

mugayeratları olduğundan mukteza-yı vecihle eğerçi cevab tahri
riyle def olunmakda olub an cak alaybeğilerin hiliif·ı şurüt madde
si zuhü runda sancaklusu hemekadar inhü ya murahhas ve mezün
iseler dahi sair şurüta muvafakati olmayııb müsaade olunmayan
maddeye kıyas iderek ba-zı vahimeye .ahib ve inhllmız mUsemınir

olmayacakdır deyıı alaybeğilerinden havf ve haşiyet-birle ketm ve
ihf aya mecbur olacakları ihtim8.lden ba' Id olmadığı ve omakule
mevhüm ve hafa ve tahkiki bener-ha l inhaya rnevküf olan hile ve
desiseleri bilinmesi mümkiln olmayııb alaybeğilerin yaıılanna kal
mak ıazım gelur ise fesad maslahatı muceb olacağın.

BAliida mezkür mahzürun Indira-ı çün fi ma·ba 'd eyalat ve el
viyeye Uç senede bir defa t a-yin buyrulacak muharrir güne yokla
macılar memur oldukları elviye alaybeğUerinin hafi ve ceıt ahvô.l ve
hareketlerine sırren ve ale nen bi 't -taharri tahsil-i vuküf ve nasbı

tarihinden beru virdikleri tevclh arzlan şurüta mutabık ve sabi ve
tekaüd arz eyledikleri maddeler hallerine muvarık ve tertib eyle
dıkleri mülazım ber-muceb-ı şurüt sahi h-i müliiyim ve sancağında

sakin ve humsdan ziyade akçeye tama-ları olmayııb azill erini mü
eddi hilif-ı şurüt cünhalan olmayan alaybeğilerin ibkasını ve şu.

rütun hilar, hareketi ve cünhü-i .ahıresi t ahakkuk ve hllc ve desise-i
haf iyye Ve tarna~ı hamı zahir olan alaybeğinin hatıra ri <ayet ve ta·
ma' Ve evbllma tebaiyyet ile ha lini ketm itmeyerek sıhhati ÜZere in·
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M ve o maküle mUrtekib alaybeğinin yer ine intihab olunacak ev
sli.f·ı mezküre ile mevsüf kimesnenin yedine is tihdAm emri virilmek
Uzere eshab-ı tatbik ve uıniım sancaklusu mahzar ve valisine arz ve
sabıkının tertib-i cezasıçün lahık içün virilen arzda dere itdirdUb
Der-sa-adete takdim ve nasb olunacak adamdan yahud sancaklu
dan arz akç esi ve ahar bahane ile bir akçe ve bir habbe aldırmayup

ve almayub ve kendulerinin dahi hediyye ve avz dadyesinde olma
yarak hakkaniyet vechile vuku-u üzere sarahaten lnha eylemeleri ve
aralıkda fevt olan ve hilaf-ı şuriıt hareketi zuhürile mazhar-ı mü
cazat olub yerine sancaklusunurı ber-muceb-i şuriıt nasb olunması

ıazım gele n a1aybeğilik husüsuna dai r varid olan arz ve mahzarlar
dan ma-ada salr bahAne ve mukaddeıııAt ile alaybeğilerin azı ve nasb
ve ibkalarına müsa-ade buyrulmayub Uç senede bir def-a muharrir
güne yoklamacıların bu vecihle tahkik eylemelerlne tevkif ve ta<lik
buyrulmas ı (maması) ve yoklamacılık maddesi dahi umür-u saireye
kıyas olmayub nefsü'l-eınirde devlet-i a1iyyenln milltezim-i me
hamm-ı cesimeninden olmakdan nli.şl bunda n böyle ta-yin olunacak
muharrir güne yaklamacılar beher hal akU ve reşid ve perhlz-ka r - ı

te my!z ve tahkik-I maddeye muktedir sadakat ve dirli.yeti mecziım

hademe-l devlet-i aliyyeden mücerreb bendele ri intihAb ve ta-yin ve
işbu veaaya-I memuriyyet emir ler inde dere ve W sil olunduğundan

başka giış·1 Intibahlarma telkin ve hi lafı hareketi tecviz idenlerin
ba' de't- tahklk tedlblerl icra olunacağı dahi tefhlm buyrularak me
mu r kılınmaları husiısu nezd-i alilerinde Istihsan buyrulduğu halde
işbu takrir-i çakeri divan-ı hümayün tarafmda hıfz ve yoklamacı

ta-ylnünde lktizlsına göre takrir olunmak lçün kulları tarafma ılın

u haber itAsı mııvafık-ı re'y-i s limileri ise ol-babda ve her M ide emr
u ferman devletin sa-adetlü sultanım hazretlerinindir.

OS~iANLlLARDA VERASET·I SALTANAT

VE BUN1JNLA ILGILI SIKKELER

ıbrahim Artuk

Is tanbul Arkeoloji ~[üzesi, İslam! :-:Umizmatik Kabinesi'nde,
Osmanlı Padişahlarından r. ~{usWa'nm ilk cülüsuna alt 1026 (1617) ,
biri gümüş diğeri altın olmak üzere iki sikke mevcu ttur .

Gümüş sikke, Amid (Diyarbekir) 'de basılmışur. Sikke 17 mm.
kutrunda, 1 Gr. ağırlığında olup Kuyumcu Şerafettin Erel'in hedi
yes idir. Gümüş olan bu Dirhemin ön yüzünde Tuğra şeklinde :

.ı.f ;ı. .jl...- .;lkt....

So..lr\ t L

Arka yüzünde, ortada, daire içinde:

...1

, . ~ ı.

Etrafında :

Lev. I, 1

Altın si kkeye gelince: Sikke 20 mm. kutrunda ve 3,50 Gr. ağır

lığında olup CiMii, Nalıncı sakakda bulunmuş olan Define mu hte
viyalındandır. 1026 senesinde Haleb'de kesilmiştir.
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